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1. Innledning 2017 

 

Denne oppdragsrapporten er en sammenstilling av alle innberetninger og rapporter fra 

undersøkelsen av steinalderlokalitetene ved Store Fløyrlivatn som ble foretatt i 1999.  

Hensikten med denne digitaliserte oppdragsrapporten er å gjøre et viktig arkeologisk 

materiale mer tilgjengelig for forskning. Innberetninger og rapporter har frem til nå ligget som 

enkeltdokument i topografisk arkiv ved Arkeologisk museum, Universitetet i Stavanger. 

Undersøkelsen ble gjennomført en hektisk sesong sommeren 1999 med påfølgende etterarbeid 

høst og vinter. Ansvarlig konservator og prosjektleder ved Arkeologisk museum var Sveinung 

Bang-Andersen og med Vanja Tørhaug som utgravningsleder og Leif Inge Åstveit som 

feltleder 1. 

De opprinnelige dokumentene som ble forfattet vinteren 1999 til 2000 er skannet inn og 

presenteres i sin originale form. I noen få tilfeller er det gjort mindre endringer og rettet feil i 

tekstene. Det er lagt inn en sammenhengende ny paginering i rapportene til bruk ved 

referering til denne nye oppdragsrapporten. 

 

 

Arne Johan Nærøy 

Mai 2017 
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Arkeologiske undersøkelser av steinalderlokaliteter ved 
Store Fløyrlivatn, Forsand k., Rogaland 1999. 
 

 

3. Lokalitetsinnberetninger 

3.1 Innberetning om arkeologisk undersøkelse av lok. 2, 12.07.-09.08.1999  
v/ Leif Inge Åstveit. 
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Områdebeskrivelse Lok. 2 Store Fløyrlivatn 

Opplysninger om foranledningen for steinalderundersøkelsene og en generell beskrivelse av 

områdene rundt Store Fløyrlivatn finnes i hovedrapport av Vanja Tørhaug i Top.ark. datert 

28.1-2000, disse forhold vil derfor ikke bli utdypet i denne sammenhengen. 

Lok. 2 ligger på Ø siden av Fløyrlivannets søndre del, ca. 20 m fra vannkanten ved 

opprinnelig vannstand. Området er sterkt preget av blokkdannelse (foto: SvHv 6519/9-14). 

Like V for lokaliteten er en stor bukt, i bunnen av bukten renner en elv ut i Store Fløyrlivatn. 

Lok. 2 ligger på overgangen til det sand/grusholdige elvedeltaet som preger området N for 

lokaliteten. Lokaliteten ligger ca. 20 m SSØ for Lok 15 og 35 m VSV for Lok 7. 

Området lå delvis under snø da vi ankom Store Fløyrlivann i midten av juni. Gravningen ble 

først påbegynt 13.7. Under en innledende overflateregistrering ble det funnet 

avslagsmateriale og tangespisser. 

 

Gravningsopplegg 

Det ble etablert et koordinatsystem N-S/Ø-V. X med stigende tallverdi mot N,  Y  med 

stigende tallverdi mot Ø. Som nevnt innledningsvis var området dominert  av blokker. 

Blokkene var så fremtredende at det ikke syntes å eksisterte noen flate som var stor nok til å 

eksempelvis sette opp et telt eller anlegge en åpen boplass. På et tidlig tidspunkt ble det 

derfor antatt at materialet på lokaliteten måtte være redeponert, og følgelig ha sitt 

opprinnelige opphav fra et annet sted på elvedeltaet. 

Samlet ble det lagt ned ca. 14 dagsverk og åpnet en flate på 24,5m2 på Lok 2. 

 

Stratigrafiske forhold 

Det ble tidlig klart at det ikke eksisterte noen form for stratigrafisk lagdeling på Lok 2. Etter å 

ha gravd 25-30 cm overflategrus ble et torvlag med tykkelse mellom 5 og 35 cm avdekket. I 

strandgrusen som lå over torven fantes et relativt stort materiale av tidligmesolitisk karakter. 

Materialet måtte med nødvendighet være eldre enn tidligste torvdannelsen i området. Dette 

ble den endelige bekreftelsen på at lokaliteten var fullstendig forstyrret. Også profilene viste 

klare tegn på stadige overleiringer (foto SvHv. 6533/1, dias 47010, Profiltegning, vedlegg 3). 

Det ble dermed en utfordring å vurdere hvordan, og i hvilket omfang, denne lokaliteten skulle 

graves. På den ene siden var det ingen in situ stratigrafiske forhold på lokaliteten. Funnene lå 

spredt vertikalt i et 30-40 cm gruslag. På den annen side eksisterte det et relativt stort 

materiale som en i større eller mindre grad ble tvunget til å forholde seg til. Løsningen ble å 

prøve å få ut et representativt og tidsdiagnostisk utvalg av det littiske materialet på Lok 2. Det 
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funnførende området var ca. 8x4 m, omlag 40% av dette ble undersøkt. 

 

Det arkeologiske materialet 

Samlet ble det tatt ut et materiale på 411 artefakter fra Lok 2. Råstoffet fordeler seg mellom 

flint (392 artefakter), bergkrystall (16 artefakter) og kvartsitt (3 artefakter). Av distinkt 

redskapsmateriale var det 13 tangespisser, 1 mikrolitt, 1 bor/syl, 1 oddfragment og 3 

mikrostikler. Det er ingen tvil om at dette materialet kunne vært flerdoblet. Men på bakgrunn 

av det som ble skissert over ble ikke denne lokaliteten prioritert i henhold til en 

"totalundersøkelse". 13 til dels meget velbevarte tangespisser på et artefaktmateriale litt over 

400 antyder at det er et rikt littisk materiale på lokaliteten. 

 

Tolkning og avslutning 

Det ble tidlig klart at det littiske materialet på Lok 2 måtte være redeponert. Utfordringen ble 

å forsøke å finne ut hvor opprinnelsestedet var. Materialet var i større grad vannrullet enn det 

som var tilfellet ved de andre lokalitetene rundt Store Fløyrlivatn (68 av 411 artefakter). Det 

var likevel ikke vannrullet i så stor grad at det kunne vært transportert særlig langt. Når 

materialet først hadde kommet inn mellom de store flyttblokkene på Lok 2, har de 

sannsynligvis ligget relativt stabilt. Slitasjen på artefaktene kunne derfor sluttes tilbake til 

selve transporten, og ikke en vedvarende vasking i strandsonen. Det ble derfor antatt at den 

opprinnelige lokaliteten måtte ligge mellom 30 og 50 m. fra Lok 2. Samtidig ble det ut fra 

topografiske forhold antatt at materialet ikke kunne stamme fra den allerede påviste Lok 7 

som ligger ØNØ for Lok 2. 

Svaret dukket opp i form av en steinsetning ca. 40 m. NNV for Lok 2. Her ble det påvist 

teltstrukturer og et ildsted (Lok. 15). Tatt i betraktning at det her var en kraftig teltring og et 

klart ildsted, ble ikke gjort spesielt mange funn på denne lokaliteten. Det er dermed legitimt å 

hevde at materialet på Lok 2 har sin opprinnelse fra Lok 15, og at dette helt siden 

oppdemmingen i 1920 har blitt vasket inn på Lok 2. Interessen for Lok 2 begrenser seg derfor 

ikke bare til en frittstående analyse av det littiske materialet, dette materialet må også 

vurderes som en del av det opprinnelige materialet på Lok 15.  
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1. Kart over området m/Lok. 2 inntegnet 
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3. Lokalitetsinnberetninger 

3.2 Innberetning om arkeologisk undersøkelse av lok. 3, 06.07.-13.07.1999  
v/ Leif Inge Åstveit. 
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Områdebeskrivelse Lok. 3 Store Fløyrlivatn 

Opplysninger om foranledningen for steinalderundersøkelsene og en generell beskrivelse av 

områdene rundt Store Fløyrlivatn finnes i hovedrapport av Vanja Tørhaug i Top.ark. datert 

28.1-2000. Disse forhold vil derfor ikke bli utdypet i denne sammenhengen. Lok 3 ligger i en 

liten vestvendt vik ved Fløyrlivatnets østre side, ca. 150 m S for Lok 6 (foto: SvHv. 6528/1, 

Dias: 46998, 47003). Det renner en bekk ca. 30 m N for lokaliteten, denne munner ut ca. midt 

i Store Fløyrlivatn. 

Lokaliteten er omgitt av til dels store flyttblokker. Den er spesielt eksponert for vind fra V, 

relativt godt beskyttet mot vind fra N og S, og meget godt beskyttet mot vind fra Ø. Mot Ø er 

terrenget ulendt, og stiger bratt opp til 827 m.o.h. 

Lokaliteten har ligget ca. 12 m fra vannet ved opprinnelig vannstand. 

 

Da vi ankom Store Fløyrlivatn 14.6 1999 lå lokaliteten under snø (foto: SvHv: 6518/23). 

Undersøkelsen av Lok 3 ble derfor ikke startet opp før 6.7 1999. Det ble påvist overflatefunn 

over ganske stort område av strandbeltet. Det ble derfor etablert et vidtrekkende 

koordinatsystem (8x12 m) som kunne fange inn eventuelle bosetningsspor over et stort 

område. Det var ikke påvist strukturer i form av ildsteder eller teltringer under registreringene. 

 

Utgravningen 

 

Det ble foretatt en grundig overflateregistrering og funninnsamling på det som ble antatt å 

være boplassoverflaten. Dette materialet bestod av kjernefragmenter og avslagsmateriale. En 

del av overflatefunnene var klart vannrullet og sannsynligvis ikke in-situ. 

 

Det ble etablert et koordinatsystem N-S/Ø-V. 50x/100y ble plassert sentralt på lokalitetsflaten, 

X med stigende verdi mot N, og Y med stigende verdi mot Ø. I de lagene som ble oppfattet 

som arkeologisk interessante ble det gravd i 5 cm mekaniske lag. Horisontalt ble det gravd i 

hele meterruter som ble inndelt i kvadranter på 50x50 cm navngitt etter himmelretning  (SØ, 

SV, NV, NØ). For å forsøke å avgrense lokalitetens horisontale utbredelse ble det gravd dype 

meterruter i lokalitetsflatens utkant, disse gav ingen funn. Det ble satt av en profilbenk med 

retning Ø-V mellom koordinatene 45-45.5x og 102.5-105 y (Profiltegning, vedlegg 4). Denne 

skulle vise seg å gi viktig informasjon om naturprosesser i lokalitetsområdet. Profilbenken ble 

gravd på et senere tidspunkt. 
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Under gruslaget som dekket lokaliteten fantes et torvlag med varierende tykkelse (2-40 cm). 

For å få en antydning om torvdannelsen på lokaliteten ble det lagt ut en sjakt mellom 

koordinatene 46-47x og 101.5-105y. I sjakten ble det påvist både avslag og mikrolitter. Dette 

førte til at undersøkelsen ble utvidet både i areal og tid. Store torvmasser ble fjernet innenfor 

hele lokalitetsområdet  (foto: SvHv. 6528/5 dias 46999, 47000). 

Totalt ble det gravd ut 38m2 innenfor en lokalitetsflate på 32m2. I perioden 6.7-13.7 ble det 

lagt ned 19 dagsverk i undersøkelsen av Lok 3. 

 

Stratigrafiske forhold, redskapsmaterialet, horisontal og vertikal funnfordeling 

 

Foruten strandgrusen og torvlaget kunne det skilles ut to stratigrafiske lag på Lok 3. 

 

Lag 1 var gruslaget som fantes umiddelbart under torvlaget. Dette var gulbrunt på farge 

(påvirket av det overliggende torvlaget) og bestod av gruspartikler på 2-5 cm. Det fantes også 

en del større stein i dette laget uten at disse kunne sees i sammenheng med konstruksjoner. 

Laget var 3-6 cm tykt. 

 

Lag 2 kunne skilles ut innenfor et begrenset område. Dette var et mørk brunt/svart svært 

kullholdig lag med til dels store kullfragmenter. Tykkelsen på Lag 2 varierte mellom 2-6 cm. 

De stratigrafiske forholdene på Lok 3 viste seg å bli mer kompleks enn først antatt. Etter at 

deler av strandgruslaget var fjernet fremstod et bevart torvlag lik situasjonen f.eks. på Lok 6 

og 15. 

Etter torven var fjernet fremstod imidlertid en ny situasjon på Lok 3. Det som først hadde 

fremstått som en relativt plan og ukomplisert strandsituasjon, viste seg nå å være en klar 

volldannelse, fortrinnsvis en strandvoll (foto: SvHv: 6528/5, dias 47005). Vi antok derfor at 

situasjonen ville være lik den på Lok 6 og Lok 15 hvor bosetningen synes å være lokalisert 

oppå denne type voller. Denne antagelsen ble forsterket når det dukket opp mye kull (lag 2) i 

"forkant" (vestsiden) av selve vollen (spesielt innenfor ruten 48x 103y (foto: SvHv 6528/8 

dias 47008)). Lokalitetsaktiviteten syntes dermed klart å være sekundær i forhold til 

volldannelsen. 

Da lag 2 ble fulgt i østlig retning viste det seg imidlertid at laget skar inn under selve vollen 

(foto SvHv:6528/6, 7, 9 dias 47007,47009). Lag 2 ble også avdekket i vollens bakkant. Med 

mindre kullet ikke har noe med kulturell aktivitet å gjøre, er det hevet over enhver tvil at det 

49



er vollen som er sekundær i forhold til bosetningen og ikke vice versa. Vollen var 35-40 cm 

på det tykkeste, og strakte seg i retning N-S langs hele lokalitetens østside. 

 

Artefaktmaterialet 

 

Det ble i alt funnet 516 artefakter under utgravningen av Lok 3. Av disse fantes 15 klare 

redskaper: 9 tangespisser, 3 mikrolitter, 2 oddfragment og 1 kantstikkel. I tillegg ble det 

funnet 8 mikrostikler, 4 bipolare kjerner og 2 ensidige kjerner. 76 av artefaktene var av 

bergkrystall, de resterende av flint. 

 

Vertikal funnfordeling 

 

Det kunne ikke påvises klare tendenser eller endringer i den vertikale funndistribusjonen på 

Lok 3. Som nevnt ble det skilt ut to ulike stratigrafiske lag. Redskaps-/avslagsmaterialet viste 

ingen åpenbare ulike morfologiske særtrekk i de to lagene. 

 

Horisontal  funnfordeling 

 

Den horisontale funnfordelingen viste relativt klare tendenser. Det var en overvekt av funn 

innenfor koordinatene 47x/103y og 47x/104y (Funndistribusjonskart, vedlegg 5). 

Majoriteten av det littiske materialet stammer fra disse to rutene: 154 artefakter i 47x/103y og 

54 artefakter fra 47x/104y. I rute 47x/103y ble det også funnet en relativt stor mengde 

mikroavslag og mikroflekker (80 stk). Tilstedeværelsen av slikt materiale bør kunne forklares 

på bakgrunn av gode bevaringsforhold, og at dette er en situasjon som er så tett opp til in situ 

en kan forvente i slike kontekster. 

Kullprøvene ble også tatt inn fra disse to rutene og delvis fra samme lag. 

 

Konstruksjoner: mulig ildsted/ildstedsmasse. 

Lag 2 var tydeligst innenfor rutene 47x/102-104y og 48x/104y. Den relativt vide 

utstrekningen til denne massen tyder på at dette er et delvis utvasket ildsted. Det var likevel en 

klar konsentrasjon av kull og ildstedsmasse innenfor koordinatene 48x/103y SØ og SV 

(merket med x på plantegning, vedlegg 3). I dette området fantes også 3 stein som med all 

sannsynlighet har inngått i et ildsted uten at disse kan betraktes som in-situ. Steinene syntes 
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ikke å være skjørbrent og var henholdsvis 23x10 cm, 14x13 cm og 10x4 cm. Den  reelle 

høyden var mellom  12 og 16 cm. 

 

Uttak av C-14 prøver og botaniske prøver 

Samlet ble det tatt ut fire botaniske prøver for videre undersøkelse. Disse ble tatt ut både i 

flate og i profil. Prøvene som ble tatt ut i flaten (merket JP på plantegning, vedlegg 3) må 

betraktes som rester etter ildstedsmasse. Disse er hentet innenfor rutene 48x/103y SV og 

48x/104y NV innenfor områder på 10x10x2 cm. Det ble funnet to vanlige avslag under 

preparering av disse prøvene (fnr 71r og 72r). Konteksten disse prøvene er tatt ut fra må sies å 

være svært god. Innenfor et område på 10x10x6 cm ble det tatt inn to torvprøver fra bunnen 

av profilbenken (overgang torvlag og lag 1). Her ble det ikke påvist artefaktmateriale. 

 

Samlet ble det tatt ut 5 stk. C-14 prøver fra Lok 3. Disse ble tatt ut fra følgende ruter: 

 

1.  47x/103y NV (lag 2). Prøven er tatt inn innenfor et område på 8x10 cm, 12 cm u.o. 

2. 47x/103y SØ (lag 2). Prøven er tatt inn innenfor et område på 5x4 cm, 11-13 cm u.o. 

3. 47x/104y NV (bunn lag I/topp lag 2). Prøven er tatt inn innenfor et område på 4x4 cm. 

24 cm under bunnen av torvlaget. 

4. 47x/104y NØ (lag 2). Prøven er tatt inn innenfor et område på 4x4 cm, 25 cm u.o. 

5. 47x/104y  SV (bunn lag I/topp lag 2). Prøven er tatt inn innenfor et område på 6x8 cm, 

12 cm u.o. 

 

Det ble ikke observert artefaktmateriale i prøvene da disse ble vasket. 

Kullet fantes dels under et gruslag som var 35 cm på det tykkeste. Kullet hadde en klar 

horisontal avgrensning (foto: SvHv:6528/8 dias 47008). Selv om ikke det var artefakter i 

selve prøvene, fantes det relativt store mengder mikroavslag i ildstedsmassen. Dette bør 

kunne tas til inntekt for at konteksten på disse prøvene er svært god. 

Prøvene ble ikke tatt ut i kontekster som klart kunne relateres til strukturer (teltringstein eller 

ildstedsstein). Det er derfor ikke gitt hvilke prøver som bør få høyeste prioritet. Boplassen har 

sannsynligvis bare en bosetningsfase, og kullet er tatt ut innenfor et område på under 2m2, det 

er derfor overveiende sannsynlig at dateringen på prøvene vil falle likt ut. 

 En prioritering bør dels bygge på prøvenes størrelse. Det må likevel påpekes at prøvene som 

har koordinatene 47x/104y er tatt inn under selve strandvollen. Dette må betraktes som en 

spesielt god kontekst. Spesielt gjelder dette prøve 4. Samtidig synes det viktig at forholdet 
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mellom det kullet som lå markert under strandvollen, og det som lå mer eller mindre 

eksponert i forkant blir belyst. En prioritering blir derfor: 

1.  Prøve 4 

2.  Prøve 1 og 2 

3.  Prøve 3 

4.  Prøve 5 

En slik prioritering vil trolig gi en troverdig datering på den kulturelle aktiviteten på området. 

Den vil også gi en indikasjon på hvilke naturprosesser som har virket på lokalitetsflaten. 

 

Sluttkommentarer, tolkning og tidsbestemmelse. 

Lok 3 er på flere måter en unik lokalitet. Først og fremst synes den å ha et stort potensiale når 

det gjelder å belyse ulike naturprosesser som har funnet sted ved Store Fløyrlivatn. 

Strandvollen som går nord-sør i lokalitetens østre del ligger delvis over sannsynlig 

ildstedsmasse og artefaktmateriale. Dette betyr selvsagt at lokaliteten er primær i forhold til 

vollen, og at denne har vært oversvømt en eller flere ganger lenge før oppdemmingen startet 

rundt 1920. 

I forlengelsen av dette er det viktig å presisere at det ikke kunne påvises en klar torvdannelse 

mellom ildstedsmassen og strandvollen. Dette betyr trolig at lokaliteten har vært 

oversvømt/overlagret i en periode etter bosetningen men før torvdannelsen. Hvis en går ut i 

fra en viss samtidighet mellom de ulike lokalitetene rundt Store Fløyrlivatn vil et slikt forhold 

sannsynligvis gjelde flere av de lokalitetene som ligger på denne høyden over vannet. 

Lokalitetene kan altså ha blitt forstyrret allerede i "samtiden", eller i det minste før torven 

kom som et beskyttende dekke over lokalitetene. En del av det lett vannrullede og patinerte 

flintmaterialet som er funnet på lokalitetene rundt Fløyrlivatnet kan skrive seg fra en slik 

hendelse. 

Sannsynligvis vil både jordprøver tatt ut i overgangen mellom torvlag og gruslag og 14C-

prøver kunne belyse denne problemstillingen. 

 

Hva som kan ha ført til denne oppdemmingen er vanskelig å si. Det er store morenerygger på 

begge sider av dagens hovedutløp. Det kan tenkes at utløpet tidligere kan ha vært smalere, og 

at dette på et gitt tidspunkt har blitt stengt av isblokker (issperre). 

Kullhorisonten (lag 2) synes klart å være en rest av et utvasket ildsted. Det er likevel 

påfallende at det bare er funnet 4 skjørbrente flintartefakter på Lok 3. Det ble heller ikke 

påvist klart skjørbrent stein. Dette synes imidlertid å være et generelt trekk ved lokalitetene 
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rundt Store Fløyrlivatn. Selv på lokaliteter med helt klare ildsteder (f.eks. Lok 15) finnes ikke 

store mengder skjørbrent stein eller en klar forekomst av brent flint. Dette kan kanskje 

indikere at boplassenes brukstid har vært relativ kort. 

Når det gjelder lokalitetens alder synes denne ut fra det littiske materialet å befinne seg 

innenfor det samme tidsrommet som de andre lokalitetene rundt Store Fløyrlivatn (8500-9000 

BC). Til tross for et lite statistisk grunnlag kan den relative overvekten av tangespisser i 

forhold til mikrolitter (9 tangespisser, 3 mikrolitter) bety at denne lokaliteten er eldre enn de 

andre rundt vannet. 

Siden det ikke er funnet lignende vollsituasjoner fra de andre lokalitetene kan det tenkes at 

disse er yngre enn vollen og følgelig yngre enn Lok 3, dette støtter også opp om at Lok 3 kan 

være blant de eldste bosetningssporene rundt Store Fløyrlivatn. 14C-prøver og pollenanalyser 

hentet fra god kontekst vil kunne være med på å avklare usikkerhetsmomenter omkring 

lokalitetens alder. 

 

 
 

Vedlegg: 

 

1. Kart over området 

2. Feltavgrensning 

3. Plantegning 

4. Profiltegning  av strandvoll 

5. Distribusjonskart 

6. Funnliste 
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Arkeologiske undersøkelser av steinalderlokaliteter ved 
Store Fløyrlivatn, Forsand k., Rogaland 1999. 
 

3. Lokalitetsinnberetninger 

3.3 Innberetning om arkeologisk undersøkelse av lok. 6, 14.06.-06.08.1999  
v/ Vanja Tørhaug. 

 

 

 

Lokalitet 6 sett mot nordvest. 

 

 

Lokalitet 6 ferdig utgravd – lokalitet 6a til venstre. 
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for teltring A. Teltring B var mer uklar og fremsto som en samling av stein. Strukturen besto av en 

påfallende ansamling av ca 30 stein i stm. 15-40 cm som lå i et mønster. 

Det var usikkert hvor mye som var bevart av boplassen. Den opprinnelige markoverflaten var 

fullstendig borterodert. Løsfunnområdet strakk seg helt opp mot grensen for HRV, men det var ikke 

noe som tydet på at lokaliteten strakk seg lenger mot Ø over HRV. Struktur A og Blå ca 14 m V for 

HRV og terrenget ble her mer ulendt og steinet. Overflatefunnene i strandgrusen tydet på at funnene 

var erodert frem og var ute av kontekst. Om det fantes bevarte in-situ konstekster var uvisst. 

Vi delte lokaliten opp i to delfelt med utgangspunktet i de to teltringene, felt I, struktur Bog felt Il, 

struktur A. Felt I ble gravd først, mens felt Il ble påbegynt etter at felt I var ferdig utgravd. Totalt ble 

det åpnet opp et areal på 168 m2 (vedlegg 4). 

En V-Ø orientert søkesjakt ble åpnet N for felt I etter at gravingen av felt I var påbegynt ( 46x/1 OOy -

46x/107y). Sjakten var 8 m2 lang og I m2 bred. Formålet med sjakten var å klarlegge 

terrengsituasjonen på feltet. Den naturlige terrengoverflaten hadde et tydelig fall på midten av feltet. 

Dette viste seg ikke på overflaten hvor strandgrusen dekket et 5-35 cm tykt torvlag. Sjakten ble gravd 

med spade og massene ble ikke såldet. Sjakten ble tegnet i profil i målestokk 1: l 0. 

6. Felt I, struktur B 

6.1 Gravningsforløp 

Feltet ble påbegynt 16.juni og ble avsluttet 3. august. Hele feltet ble gravd synkront. 

Utgravningsarealet var på 77 m2 og dette ble gravd i to nivåer, lag l og nivå 2 (fig. 1 ) . Vi begynte å 

grave mekanisk 5 cm lag, fordi vi var svært usikre på om det eksisterte noen form for stratigrafisk 

lagdeling på lokalitet 6. Det ble imidlertid etter hvert som lag 1 ble fjernet tydelig at et 

sammenhengende torvlag lå bevart i deler av feltet under strandgrusen. Den V-Ø gående søkesjakten 

som ble åpnet like N for feltet viste tydelig at et 5-35 cm torvlag dekket store deler av feltet. Vi valgte 

derfor å grave det øvrige av feltet stratigrafisk. De stratigrafiske lagene er betegnet som torvlag og 

nivå 2. De stratigrafiske lagene vil bli mer utfyllende beskrevet nedenfor. 

Funnene fra lag 1 ble skilt ut i to sjikt, sjikt 1 og 2. Funn fra de to sjiktene fikk adskilte funn nr. Dette 

ble gjort for å å skille ut artefakter som ble funnet i løs strandgrus, sjikt 1, og artefakter som ble funnet 

i finere sand og grusmasser under sjikt 1, sjikt 2. Funn som ble gjort i sjikt 1 antas å representere 

løsfunn, mens funn fra sjikt 2 kan representere in situ funn. Alle masser ble gravd for hånd med 

graveskje og vannsoldet i Store Fløyrlivatn gjennom 4 mm maskevidde. I nivå 2 ble også deler av 

massene som inneholdt små mikroavslag soldet gjennom 2 mm maskevidde. 

6.2 Dokumentasjon 

Dokumentasjon for felt I omfatter plantegninger i målestokk 1 :20 av lag 1 og nivå 2. Plantegningene 

er påført nivellementer. Struktur B er tegnet inn på disse plantegningene. I tillegg er struktur B 

4 
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Arkeologiske undersøkelser av steinalderlokaliteter ved 
Store Fløyrlivatn, Forsand k., Rogaland 1999. 
 

 

3. Lokalitetsinnberetninger 

3.4 Innberetning om arkeologisk undersøkelse av lok. 7, 14.07.-06.08.1999  
v/ Leif Inge Åstveit. 
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Områdebeskrivelse Lok 7 

Opplysninger om foranledningen for steinalderundersøkelsene og en generell beskrivelse av 

områdene rundt Store Fløyrlivann finnes i hovedrapport av Vanja Tørhaug i Top.ark. datert 

28.1-2000 disse forhold vil derfor ikke bli utdypet i denne sammenhengen. Lokaliteten ligger 

på elvedeltaet i Store Fløyrlivannets sørlige del ca 80 m. VSV for utløpet til elven mellom 

Lille og Store Fløyrlivann (foto: dias 47001). Det ligger en kolle ca. 60 m. S for lokaliteten. S 

og V for lokaliteten finnes et belte med til dels store flyttblokker (foto: SvHv 6516/14, dias: 

46977). Lokaliteten har ligget ca. 70 m fra vannet ved opprinnelig vannstand. 

Lok 7 hadde karakter av en frittliggende, sannsynlig intensjonelt ryddet flate, og syntes å være 

spesielt eksponert for vind fra N, S og V. Lokaliteten var fri for snø og vann ved ankomst 

Store Fløyrlivann 14.6.1999. Under den innledende overflateregistreringen ble det påvist 

relativt store mengder bergkrystall og flint. I tillegg ble det funnet et sannsynlig ildsted og en 

mulig teltring som lå eksponert i overflaten. 

 

Gravningsopplegg 

Med utgangspunkt i området med størst forekomst av overflatefunn ble det etablert et 

koordinatsystem orientert N-S/Ø-V. X med stigende verdi mot N, Y med stigende verdi mot 

Ø. 

Gravningsenhetene var meterruter inndelt i kvadranter på 50x50cm. Disse ble betegnet etter 

himmelretningene (SØ, SV, NV og NØ). For å fange opp en evt. lagdelinger og vertikal 

variasjon ble det gravd i 5 cm mekaniske lag. 

En profilbenk ble bevart i hele feltets Ø-V lengde. Denne strakte seg mellom koordinatene 

48x-48,5x og 100y-105y. Profilen skar igjennom utkanten av det som ble antatt å være et 

ildsted. Profilbenken gav lite informasjon, og ble utgravd på et senere tidspunkt. I tillegg ble 

en hel meterrute (47,5x/102y) satt av i relasjon til ildstedet, denne ble på et senere tidspunkt 

snittet og utgravd med maksimal stratigrafisk kontroll. Massen fra ildstedet ble såldet med 

maskevidde 2 mm, og dokumentert med tegning i 1:10. 

For å belyse og avgrense den horisontale funndistribusjonen ble det gravd en del meterruter i 

området rundt funnkonsentrasjonen. Samtlige av disse rutene var negative. På hele flaten ble 

det gravd ett mekanisk lag (5 cm) mens det innenfor det antatte kjerneområdet ble gravd 

ytterligere ett mekanisk lag. Samlet ble det gravd 49,5 m2 innenfor en lokalitetsflate på 38,5 

m2 

All utgravd masse ble såldet med 4 mm maskevidde. I områder med ildstedsmasse og/eller 

store mengder mikroavslag (f.eks. 47-48x/102y) ble det i tillegg benyttet 2 mm såld. 
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Kullprøver ble dels plukket inn in-situ fra plan og profil, og dels fra såld med 1 mm 

maskevidde.  

Samlet ble det i perioden 14.7-6.8 lagt ned 31 dagsverk i undersøkelsen av Lok 7. 

 

Stratigrafiske forhold, horisontal og vertikal funndistribusjon. 

Det kunne ikke skilles ut klare stratigrafiske lag på Lok 7. Det fantes "lagskiller" i 

strandgrusen som i plan hadde karakter av å være sjatteringer og linser. Disse må imidlertid 

vurderes som et resultat av at grusen var noe ulikt sortert av vann og bølger.  

Det ble ikke påvist et distinkt torvlag på Lok 7. Funnene lå dels eksponert i overflaten og dels 

i selve strandgrusen. Strandgrusen var grå/gulbrun med partikler på 8-30 mm. Det fantes en 

del store stein i samme laget. En del av disse tilhørte med stor sannsynlighet en teltring og et 

ildsted. 

Like S for lokaliteten (S for 46x-aksen) fantes en forsenkning som gikk i retning Ø-V i hele 

lokalitetens lengde. Denne hadde karakter av et bekkefar hvor det periodevis (også under 

selve utgravningen) rant relativt store mengder vann. Denne erosjonen har sannsynligvis vært 

spesielt stor under snøsmeltingen, og i perioder med stor nedbør. Hele området S for 46 x 

aksen var funntom. Det er umulig å avgjøre om dette skyldes erosjon, eller om dette er et reelt 

trekk i funnfordelingen. 

 

Konstruksjoner: teltring og ildsted 

I overflaten ble det påvist en 3/4 steinsirkel med et innvendig mål på ca. 3,5x3,5 m. (foto: 

SvHv: 6516/10-13, dias: 46974). Det ble tidlig antatt at dette var deler av en teltring. Denne 

fremstod ikke så utvetydig som på Lok 6 eller Lok 15. Steinene i ringen hadde en diameter 

som varierte mellom 10x12 cm til 40x60 cm. Den reelle høyden på steinen var mellom 10-30 

cm, noen av disse lå delvis nede i strandgrusen. Formen varierte fra relativt runde til mer 

rektangulære og kantete steiner. 

Lokaliteten må vurderes som delvis forstyrret av erosjon, det er derfor vanskelig å anslå 

hvilke steiner som med sikkerhet har tilhørt teltringen. Følgende stein synes imidlertid relativt 

sikkert å ha inngått i en slik konstruksjon (nr. tilsvarer nr. på plantegning, vedlegg 3): 67, 69, 

74-77, 88, 92-96, 101-103, 105. Mer usikker er rekken som blir dannet av steinene: 60, 61, 

49, 53-55, 62, 63, 79. Et annet alternativ blir dannet av steinene 80, 82, 85, 86, 90, 91. Sett i 

relasjon til artefaktmaterialet fremstår ikke dette som et sannsynlig alternativ. Det var liten 

variasjon i de eventuelle teltringsteinenes relasjon til gruslaget, de fleste større stein lå i øvre 

del av Lag 1.  
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Spredning av avslagsmateriale tyder på at stein nr. 66 har vært benyttet som sittestein under 

knakking. Denne steinen ligger sannsynligvis in situ, en kan derfor tenke seg at selve 

teltringen opprinnelig har gått et stykke utenfor (V) for denne. En sirkel slått innenfor steinene 

67, 69, 74-77, 88, 92-96, 101-103, 105 skaper en flate på ca 10-11 m2. Det ble påvist 

artefakter under steinene 70-73, samt delvis under 87. Disse steinene hadde ikke et mønster 

som tilsa at de hadde vært gjenstand for en form for "rydding" av boplassflaten. Det fremstår 

derfor som sannsynlig at disse er sekundær i forhold til den primære menneskelige aktiviteten 

i området. Det er selvsagt vanskelig/umulig å anslå hvor lang tid det er gått fra artefaktene er 

avsatt til steinene har havnet oppå disse. At dette skyldes naturlig erosjon synes imidlertid 

overveiende sannsynlig. Selve underlaget i teltringen hadde karakter av en ryddet, steinfri 

flate bestående av strandgrus. Flaten syntes å ha relativt god drenering og hellet svakt fra N 

mot S. Eksempelvis var det en høydeforskjell på 18 cm mellom punktene 50x/103y og 46x 

102y. Det kunne ikke påvises klare indikasjoner på stolpehull, steinsamlingene 75-77 og 101-

103 kan imidlertid ha fungert som støttestein til teltstenger. Sikre teltringsten er for en stor del 

fraværende i ringens nordlige del. Dette kan ha sin naturlige forklaring i at erosjonen har vært 

sterk i boflatens høyeste områder. 

Det er vanskelig å anslå plasseringen av en åpning i teltringen. På bakgrunn av 

artefaktforekomster kan et inngangsparti plasseres på minst to ulike steder. I området V for 

ildstedet er det svært mye avfall etter redskapsproduksjon. Ved trafikk inn og ut av teltet i 

dette området ville en konstant trå på både avfall og flekker beregnet på videre bearbeiding, 

samt den åpenbare ulempen med å skjære seg på sylskarpe avslag. På den annen side er det 

ingen tvil om at knakking og redskapsproduksjon har krevd mye lys. Kanskje de viktigste 

aktivitetsområdene innenfor ringen på denne bakgrunnen indikerer åpninger i teltringen og 

ikke teltets innerste område? 

 

I utkanten (47,5-48,5 x og 102-103 y) av teltringen ble det påvist en stor konsentrasjon 

artefakter (foto: SvHv: 6516/16, dias: 46981). Denne ansamlingen strakte seg over ca 1,5 m2, 

og bestod dels av klare redskaper som tangespisser og mikrolitter, og dels av avfallsmateriale 

som avslag og mikrostikler. Det kunne ikke påvises en større prosentandel brent materiale i 

dette området, men det ble påvist to klart skjørbrente stein. Da det generelt var lite skjørbrent 

stein på flaten ble dette tolket som et ildsted, eller en rest etter et ildsted. Bortsett fra steinene 

98-100 kunne det ikke spores utvetydige kantstein i dette ildstedet, slik tilfellet var på Lok 6 

og Lok 15. 
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Da dette funnrike området ble snittet, og utgravd, viste det seg at det var en del kull i bunnen 

av denne (foto: dias: 47029). Dette må betraktes som en sterk indikasjon på at dette faktisk 

var et ildsted, og at dette ligger plassert innenfor teltringen. Ildstedet var delvis utvasket og 

manglet som sagt tydelige strukturstein. Opprinnelig kan ildstedet tenkes å ha vært ca. 50x60 

cm. 

 

Det arkeologiske funnmaterialet, uttak og prioritering av kullprøver 

Lok 7 er sannsynligvis den lokaliteten med mest bergkrystall av samtlige som ligger rundt 

Store Fløyrlivann. I mange gravningsenheter dominerer bergkrystall over flint. Samlet ble det 

funnet 1699 artefakter på Lok 7. Av disse var 1022 artefakter i flint og 677 i bergkrystall. 

Av distinkte redskaper ble det funnet 32 stk. Disse fordelte seg som følger: 4 tangespisser, 15 

mikrolitter, 6 skrapere, 7 oddfragmenter. 

I tillegg ble det funnet bl.a. 53 bipolare kjerner, 1 ensidig kjerne med to plattformer og 30 

mikrostikler. Sammenhengen mellom bipolar teknikk og bergkrystall fremstår som meget klar 

på Lok 7 (51 bipolare kjerner av bergkrystall). Bare to sikre "redskap" i bergkrystall ble påvist 

på Lok 7: en mikrolitt og en mikrostikkel. 

Det ble tatt ut 4 kullprøver fra Lok 7. Konteksten må vurderes som god på samtlige. Den mest 

kontekstsikre prøven synes imidlertid å være 48x/102y NØ. Denne ble tatt ut i profilen etter at 

ildstedet var snittet. Området denne ble tatt ut fra var ca. 4x3 cm og 4 cm under overflaten. 

Like sikker må prøve 48x/l 02y SV regnes å være. Denne ble tatt ut i flaten, men under svært 

kontrollerte former. Prøven ble tatt ut fra et område på 4x3 cm etter at 2,5 cm av toppen på lag 

1 var fjernet. Faren for forurensing synes dermed minimal. Prøvene 48x/102y NV og 

48x/103y NV er også tatt ut i flaten. Dette er til dels små prøver som er tatt ut over et noe 

større område (6x7 og 7x9 cm). Konteksten må til tross for dette vurderes som 

tilfredsstillende. En prioritering ut fra størrelse og kontekstuell vurdering vil da bli som 

følger: 

1: 48x/102y NØ, 48x/102y SV 

2: 48x/103y NV 

3: 48x/102y NV 

Det ble ikke påvist artefaktmateriale i selve prøvene når disse ble vasket ut. Det materialet 

som ble funnet i samme ruter som prøvene er tatt fra er et representativt utvalg av det totale 

artefaktmaterialet fra lokaliteten. Innenfor rute 48x/102y var det til sammen 9 skjørbrente 

flintavslag. I de andre rutene var det få eller ingen. 
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Horisontal og vertikal fordeling 

Det kunne ikke påvises vertikal funnfordeling eller noen form for stratigrafiske lagskiller på 

Lok 7. Det horisontale funnfordelingsmønsteret fremstår imidlertid som svært tydelig 

(distribusjonskart, vedlegg 5). Det funnførende området var ca. 7x5 m med en klar 

konsentrasjon innenfor dette. Fra området 47-48,5x/101- I04y var funnmengden avtagende i 

alle retninger. Innenfor dette området ble det på denne bakgrunn også gravd et mekanisk lag 

2. Av det totale materialet på 1699 artefakter var 1673 tilhørende lag 1, 20 lag 2 og de 

resterende 6 løsfunn. Under selve utgravningen var det en klar tendens at funnene innenfor lag 

1 var konsentrert om de øverste 2,5 cm. Artefaktene som ble avdekket i lag 2 lå på det dypeste 

ca. 8 cm u.o.  

Bortsett fra noen spredte funn lå stort sett alt materialet innenfor teltringen eller i nærliggende 

områder (under 2 m) fra denne. Det er påfallende at avfallsmaterialet av bergkrystall synes å 

samle seg VNV for selve ildstedet. Bortimot samtlige bipolare kjerner finnes i dette området. 

Mikrolitter og mikrostikler ligger relativt jevnt spredt rundt (og til dels i) ildstedet. Tre 

skrapere av i alt 4 ligger innenfor to tilliggende gravningsenheter (to stk. i 49x l 02y NØ, en 

stk. i 49x/103 NØ). 

 

Tolkning og avslutning 

Det kunne ikke erkjennes et klart torvlag på Lok 7, men at dette har eksistert på et gitt 

tidspunkt er det liten tvil om. Som på de fleste lokalitetene rundt Store Fløyrlivann er torven 

helt eller delvis erodert bort av vannet etter oppdemmingen. Funnene lå til dels eksponert i 

overflaten og mye kan derfor tyde på at undersøkelsene av Lok 7 fant sted "i grevens tid". 

Noen år til med erosjonsforstyrrelser ville sannsynligvis fjernet alle spor etter bosetning i 

dette området.  

Et slikt hendelsesforløp kan godt tenkes å ha vært tilfelle med andre lokaliteter som har ligget 

mer eksponert NNV for Lok 7 ute på selve elvedeltaet. På hele dette området fantes endel 

løsfunn. I relasjon til disse ble det foretatt en del prøvestikk uten at disse ga positive 

resultater. Løsmaterialet på elvedeltaet kan enten være spor etter boplasser som har ligget her, 

eller materiale som er blitt fraktet fra omkringliggende lokaliteter. Det er mulig at deler av 

materialet fra den totalforstyrrede Lok 8, som ligger ved utosen ØSØ for Lok 7, er blitt fraktet 

ut på dette deltaet. 

 

Hvordan kan det forklares at en stor del mikroavslag er bevart, samtidig som selve teltringen 

bestående av store steiner ikke fremstår som klart erkjennbar? At mikroavfallet er det første 
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som forsvinner fra en lokalitet er en sannhet med visse modifikasjoner. Ved vanlig 

vannerosjon fra elver eller bekker vil nok dette være tilfelle. I disse tilfellene strømmer vann 

over lokaliteten og river med seg det minste littiske materialet etter at torven er erodert bort 

pga oppdemmingen. Når det gjelder forstyrrelser på bakgrunn av isen kan en imidlertid tenke 

seg et nærmest diametralt motsatt forhold. Stein som er av en viss størrelse, og som kan ha 

inngått i strukturer som ildsted eller teltringer, kan ha blitt innkapslet i isen på en mer 

omfattende måte enn littisk avslagsmateriale og redskaper. Når denne brytes opp (slik den i 

høy grad gjør i et regulert vann) flyter disse steinene rundt med isen mens artefaktene ligger 

bevart i strandgrusen. Objekter som stikker opp, f.eks. teltringstein eller ildstedsstein, vil også 

bli utsatt for mer skuring av isen enn små avslag som ligger nede mellom stein og grus. Det er 

imidlertid et åpent spørsmål hvorfor en slik prosess tilsynelatende har virket spesielt sterkt på 

Lok 7 og sannsynligvis Lok 15, mens teltringer og ildsteder er godt bevart på lokalitetene 9 og 

6. Sannsynligvis er noe av forklaringen at Lok 6 og 9 ligger omkranset av store flyttblokker 

som har hindret isskuring, mens Lok 7 og Lok 15 ligger langt mer eksponert til for denne 

typen erosjon.  

Lok 7 hører til blant de mest funnrike lokalitetene rundt Store Fløyrlivann. Dette kan både 

indikere en boplass med en viss permanens, men også at et tilhold her ute på elvedeltaet ble 

foretrukket av datidens jegere. Når tidsaspektet, dvs bruksperiode og bosetningsfaser, skal 

vurderes i relasjon til funnmengde er det likevel viktig å ha i mente at det f.eks. ikke tar 

mange minuttene å produsere noen hundre avslag i bergkrystall eller flint. Spesielt er en slik 

vurdering problematisk når det, som her, er snakk om utbredt bruk av bipolar 

reduksjonsteknikk. Det som i større grad forteller noe om boplassens betydning/størrelse er de 

faste strukturene i form av teltringer og ildsteder. Skrapere (i alt 6 stk.) tyder jo på 

skinnskraping og bør tolkes som en indikasjon på at lokaliteten har hatt en permanens som i 

alle fall strekker seg ut over enkeltovernattinger. 

Det er vanskelig å vurdere bruk og gjenbruk på Lok 7, men det er ingenting i funnmaterialet 

som kan tolkes i retning av flere faser. Med tanke på at de littiske tradisjonene materialet på 

Lok 7 tilhører holder seg relativt lenge i tid, kan en ikke forkaste muligheten for at det er flere 

faser innenfor samme redskapstradisjon. Når denne rapporten skrives foreligger det ingen 

resultater fra 14C-prøvene som ble tatt inn fra Lok 7. Det er mulig at den utbredte bruken av 

bergkrystall, bipolar reduksjonsteknikk samt en klar overrepresentasjon av mikrolitter i 

forhold til tangespisser indikerer at denne lokaliteten kan være noe yngre enn en del andre 

lokaliteter rundt Store Fløyrlivann. Et problem i så henseende er selvsagt om 14C-prøvene har 

tilstrekkelig lavt standardavvik til at et slikt forhold lar seg påvise. Det er imidlertid liten tvil 
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om at Lok 7 er en Tidligmesolittisk lokalitet og at den således faller innenfor de samme 

rammer som de andre lokalitetene rundt Store Fløyrlivann. 

 

Redskapsinnventaret (skrapere, bipolare kjerner og mikrolitter/mikrostikler) ser ut til å ha en 

avgrenset og delvis ekskluderende distribusjon, dette kan tolkes som en form for 

arbeidsdeling og sosial organisering innad i boligen. Innenfor et slikt perspektiv ligger 

utvilsomt et stort potensiale i tolkningen av Lok 7 spesielt, og materialet fra Store Fløyrlivann 

generelt. 

 

 
 

 

VEDLEGG 

1. Kart over området 

2. Feltavgrensning 

3. Plantegning, topp lag 2 

4. Plantegning av ildsted 1:10 

5. Funndistribusjonskart 

6.  Funnliste 

134



135

2906758
Typewritten Text
S11791 Lok. 7 Fløyrli

2906758
Line



136



137



138



139



140



141



142



143



144



145



146



147



148



149



150



151



Arkeologiske undersøkelser av steinalderlokaliteter ved 
Store Fløyrlivatn, Forsand k., Rogaland 1999. 
 

 

3. Lokalitetsinnberetninger 

3.5 Innberetning om arkeologisk undersøkelse av lok. 9, 14.06.-16.08.1999  
v/ Leif Inge Åstveit. 
 
 
 

 

Lokalitet sett fra luften under utgravning. 

 

 

Lokalitet 9 ferdig utgravd. 
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OMRÅDEBESKRIVELSE LOK. 9 STORE FLØYRLIVANN 

 

Opplysninger om foranledningen for steinalderundersøkelsene og en generell beskrivelse av 

områdene rundt Store Fløyrlivann finnes i hovedrapport av Vanja Tørrhaug i Top.ark. datert 

28.1-2000. Disse forhold vil derfor ikke bli utdypet i denne sammenhengen. Lok. 9 er den 

eneste sikre lokaliteten av boplasskarakter som ble påvist på V-siden av Store Fløyrlivann (se 

kart, vedlegg 1). 

 

Lokaliteten ble første gang registrert av Vanja Tørhaug sommeren 1997 (Tørhaug 1997). 

Registreringen av lokaliteten var utelukkende foretatt på bakgrunn av overflatefunn, det var 

ikke prøvestukket på selve lokalitetsområdet. Lokaliteten har ligget 10-12 meter fra 

opprinnelig vannstand. 

 

Lokaliteten sto delvis under vann da vi ankom området 14.7.1999. Etter jevn nedtapping de 

følgende uker ble det imidlertid uproblematisk å foreta utgravning av lokaliteten som lå ca 1,5 

m over vannspeilet da gravningen startet. Det ble i alt utført ca. 21 dagsverk på Lok 9. 

Lokaliteten lå på en østvendt og sannsynlig ryddet flate omkranset av til dels svært store 

flyttblokker (foto SvHv:6516/20-23, Dias: 46982). Både N og S for Lok 9 fantes lignende 

flater, uten at det her v.h.a. prøvestikking ble påvist artefaktforekomster (Foto SH:6516/24-25 

Dias: 46983, 46984). Mot V og SV, i det som må betraktes som lokalitetens "bakkant", stiger 

terrenget relativt bratt. Lokaliteten er derfor meget godt skjermet mot vind fra V og SV. 

Strandsonen N og S for Lok 9 er preget av små morenerygger og store flyttblokker. Dette 

medfører at lokaliteten også er relativt godt skjermet mot vind fra disse retningene. Bortsett 

fra mot Ø (ut mot vannet) kan ikke lokaliteten sies å ha spesielt godt utsyn. 

 

Lokaliteten viste klare tegn på erosjon. I lokalitetens søndre del rant det små bekker ved sterkt 

regnskyll. Som på de øvrige lokalitetene rundt Store Fløyrlivann, har magasinering og 

nedtapping ført til store erosjonsforstyrrelser. Spesielt må en slik påvirkning være stor 

vinter/vår når vannet både fryser til og smelter, samtidig som det foregår tapping og 

magasinering. I slike tilfeller vil isen drive rundt inne på boplassflatene og medføre betydelige 

forstyrrelser. På den annen side er det klart at de store flyttblokkene som omkranser Lok 9 har 

vært med på å hindre at denne typen forstyrrelse har blitt totalt ødeleggende for lokaliteten. 
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Utgraving 

Det ble etablert et koordinatsystem N-S/0-V. 50x/100y ble plassert sentralt på lokalitetsflaten 

med x verdi stigende mot N og y verdi mot Ø. Lokalitetsflaten ble deretter dokumentert 

(plantegning Lag 1, vedlegg 7 ). Det ble gravd i meterruter inndelt i 50x50 cm kvadranter, 

disse ble navngitt etter himmelretningene (SØ, SV, NV, NØ). Vertikalt ble det gravd i 5 cm 

mekaniske lag. 

En klar målsetning var å avgrense den horisontale funndistribusjonen, det ble derfor åpnet 

ruter både innenfor og utenfor det som ble antatt å være lokalitetens sentrum. I alt ble det 

åpnet en flate på 27m2 på Lok 9. Innenfor denne ble det i ulike 5cm lag gravd 37m2. 

 

Stratigrafiske forhold, redskapsmaterialet, horisontal og vertikal funnfordeling 

 

Det kunne ikke skilles ut klare stratigrafiske lagrelasjoner på Lok 9. I motsetning til 

situasjonen på de fleste andre lokalitetene rundt Fløyrlivatnet fantes det ikke et klart 

erkjennbart torv/ vegetasjonsdekke på Lok 9. Torv fantes bare i form av to groper i 

lokalitetens østlige del (Plantegning Lag 2, vedlegg 3). Sedimentene på Lok 9 var i den 

øverste delen av Lag 1 ensartet gulbrun strandgrus. I lagets nedre del og i overgangen til Lag 

2 var massen mer finsedimentert med innslag av silt og leire. Det fantes ikke tegn til organisk 

materiale på selve lokalitetsflaten. 

Når en kjenner til torvlagets beskyttende effekt på funnmaterialet fra andre lokaliteter rundt 

Store Fløyrlivann, gav mangelen på torvlag en antydning om at deler av materialet fra 

lokaliteten måtte være tapt. Dette ble ytterligere underbygget da det ble påvist en del funn 

utenfor kontekst i lokalitetens nedkant (mot vest). Hvor stor del av det arkeologiske materialet 

som er vasket bort er det selvsagt umulig å si noe om. 

 

Redskapsmaterialet 

Det ble i alt funnet 112 artefakter under selve utgravningen, i tillegg ble det funnet 6 

artefakter under registreringen. Av dette totale materialet på 118 artefakter var 110 i flint 

mens de resterende to var bergkrystall. Det distinkte redskapsmaterialet fra utgravningen 

fordeler seg som følger: to tangespisser i flint, en mikrolitt av flint, tre endeskrapere i flint 

samt tre ubestembare oddfragmenter i flint. 
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Vertikal funnfordeling 

Med få unntak ble funn av artefakter enten gjort i overflaten, i Lag 1, eller i øvre del av Lag 2. 

På det tykkeste var det funnførende laget 7-8 cm. Funnene som ble gjort i Lag 2 var ikke av 

annen karakter enn de som ble påvist i Lag 1. På bakgrunn av at det ikke kunne erkjennes 

stratifikasjon eller en vertikal endring i artefaktmaterialet synes ikke en analyse av vertikal 

funnfordeling å ha spesielt stor hensikt på Lok 9. 

 

Horisontal funnfordeling 

Som tidligere nevnt ble bortimot samtlige artefakter påvist i øverste delen av Lag 1, disse 

funnene oppviser et meget klart horisontalt fordelingsmønster (Distribusjonskart lag 1 og 2, 

vedlegg 4). Det funnførende laget var på ca 5x5m. 

Funnene konsentrerer seg klart innenfor rutene 49x/99y, 49x/100y, 49x/101y, 50x/99y, 

50x/100y. Sammenstilles denne distribusjonen med teltringen fremstår et klart mønster hvor 

bortimot samtlige funn finnes innenfor denne. 

Funnene som lå dypest ble påvist 2-3 cm nede i Lag 2, dvs 7-8 under overflaten. 

Som nevnt ble det gjort to løsfunn nedenfor lokaliteten (mot Ø) (funnr 43 og 44) ved, og til 

dels under, store steinblokker. Disse funnene kan ikke antas å ligge in-situ og bør derfor heller 

ikke inngå i en horisontal funnfordelingsanalyse. 

 

Konstruksjoner: teltring, ildsted og nedgravning 

Teltring 

Under gravningen av Lag 1 ble det klart at en stor del av steinene på flaten måtte være av 

sekundært opphav. De steinene som klart lå løst på overflaten eller i den øverste delen av Lag 

1 ble fjernet samtidig som Lag 1 ble gravd.  Da disse var tatt bort kom det til syne en tydelig 

ring av sten som tilhørte et dypere sjikt. Samlet hadde disse en form som i aller høyeste grad 

tilsier at dette var en teltring (Plantegning Lag 2, vedlegg 3) (Foto SvHv: 6516/32-35, dias: 

46995, 46996). Steinringen hadde et innvendig mål på ca 2,5x2 m. Størrelsen på steinene som 

inngikk i denne konstruksjonen var stort sett mellom 20x20 cm og 40x40cm. I tillegg synes 

det klart at en flyttblokk (innenfor rute 51x/100y) også har inngått i teltkonstruksjonen. Det 

kunne ikke spores antydninger til stolpehull eller støttestener for teltstenger. 

Det er vanskelig å antyde noe om en åpning i teltringen da hverken kull eller artefakter ble 

påvist i klare mønstre innenfor teltringen. Selve boplassflaten bestod at strandgrus og hadde 

en svak helling mot S. 
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Ildsteder/kullforekomst 

Det ble ikke påvist klare ildsteder eller forekomster av skjørbrent stein i eller utenfor 

teltringen. Det ble imidlertid funnet kull innenfor rutene 48x/100y NV Lag 1, 49x/98y NØ 

Lag 1, 49x/99y SV Lag 1, 49x/99y NV Lag 2. Det ble tatt inn kullprøver fra alle disse rutene 

(tilsammen fire prøver). Samtlige utenom en (49x/98y) stammer fra området innenfor 

teltringen. 

Kullet ble funnet i nederste delen av Lag 1 og i overgangen til Lag 2 det bestod av til dels 

svært små partikler og var relativt vanskelig å samle inn (fotos: Sv.Hv. 6516/33-34). Det ble 

ikke påvist artefakter i selve kullprøvene, men innenfor samme rutene som to av kullprøvene 

stammer fra (48x/100y og 49x/99y) ble det påvist brent flint. Kullet syntes å ligge forseglet i 

selve strandgruslaget, og kunne ikke sies å være av "vannrullet" karakter. På denne bakgrunn 

må det konkluderes med at prøvenes kontekst, og dermed deres troverdighet, er relativt god. 

Det er vanskelig å vurdere de ulike prøvene opp mot hverandre. Samtlige er tatt ut fra flate og 

ikke profil. Prøve 49x/98y NØ synes muligvis å være den sikreste prøven. Denne ble tatt inn 

innenfor en 8x8 cm stor flate. Også prøve 48x/1OOy NV fremstår som kontekstuelt sett meget 

sikker. Denne ble samlet inn innenfor et noe større område, ca 10x 15 cm. 

De to resterende prøvene 49x/99y NV og 49x/ 99y SV er tatt inn innenfor en hel kvadrant. 

Dette betyr selvsagt at sikkerheten for disse synes noe mindre. 

En prioritering over prøvene blir som følger:  

1.  49x/98y NØ 

2. 48x/1OOy NV 

3. 49x/99y NV og 49x/99y SV 

I en prioritering av kullprøver fremstår selvsagt forurensing som den viktigste feilkilden. 

Dette kan være et stort problem på lokaliteter som har flere faser og/eller stratigrafiske lag 

som går inn i hverandre. På Lok 9 er det sannsynligvis bare en bosetningsfase. En bør derfor 

kunne anta at alt det innsamlede kullet fra lokaliteten enten stammer fra samme hendelse, eller 

fra hendelser som er så tett i tid at de uansett ikke lar seg adskille innenfor 14C-prøvenes 

avvik. 

 

Nedgravninger/groper 

I feltets Ø del ble det påvist to nedskjæringer/groper innenfor rutene 51x/101y og 48x/102y. 

Gropene var ca 1x1 m og mellom 25 og 30 cm dype (Plantegning, vedlegg 5, fotos: SvHv. 

6516/34, dias 46995). Gropene var tettpakket av torv når gravningen startet, det ble ikke gjort 
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noen funn når disse gropene ble tømt. Det er vanskelig å anslå om disse gropene er et resultat 

av kulturell aktivitet eller erosjon.  

 

Sluttkommentarer, tolkning og tidsbestemmelse 

Det totale artefaktmaterialet fra lokaliteten er beskjedent. Som nevnt innledningsvis bør det 

settes en del kildekritiske spørsmål til representativiteten av funnmaterialet på Lok. 9. Når det 

ikke er funnet et større antall flintavfall (spesielt avslag eller oppskjerpingsmateriale etter 

skrapervirksomhet) har dette sannsynligvis sin naturlige forklaring i erosjon. Slikt 

mikromateriale vil som oftest være det første som forsvinner fra lokalitetene. I det relativt 

skrånende terrenget kan en ikke se bort i fra at deler av materialet har blitt vasket bort kort tid 

etter lokaliteten ble forlatt. 

Når dette er sagt, er det likevel en tydelig sammenheng mellom teltringen og de mest funnrike 

områdene. Dette bør kunne tyde på at det artefaktmaterialet som er bevart på selve 

lokalitetsflaten er in-situ, at bare et fåtall av gjenstandene viste klare tegn på å være vannrullet 

tyder også på dette. 

 

At det ble funnet tre skrapere på en såpass liten boplassflate, med et så begrenset 

funnmateriale, bør gi visse indikasjoner på lokalitetens funksjon. En kan ikke se bort i fra at 

skraping og bearbeiding av reinskinn har stått mer sentralt på denne lokaliteten enn på en del 

av de andre rundt Store Fløyrlivann. Materialet synes likevel å være noe begrenset for å kunne 

karakterisere dette som en spesialisert boplass. Hvor lenge folk har oppholdt seg på Lok 9 er 

det selvsagt vanskelig å hevde noe sikkert om. Den relativt beskjedne diameteren på 

teltringen, mangelen på et tydelig ildsted, samt et begrenset funnmateriale, kan tas til inntekt 

for en relativt kort bosetningsfase. 

Tolkningen av de to gropene er problematisk. Disse kan være naturlige forsenkninger i 

undergrunnen som er skapt av stein som har blitt fjernet med isen under magasinering og 

nedtapping for deretter å ha blitt fylt med torvmasse. Det er også plausibelt å tenke seg at 

disse kan representere en form for kuldegroper som en gjerne ville ha anlagt i teltringens 

utkant for å lede kulde ut fra teltet, spesielt gjelder dette den nordligste gropen. Et slikt 

argument har som premiss at Lok 9 er rester av en boplass som er benyttet sen høst, vinter 

eller tidlig vår. Det er imidlertid et åpent spørsmål om denne boplassen, eller generelt 

boplasser i høyfjellet, har blitt benyttet på denne årstiden. 
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Når det gjelder tidsbestemmelsen av lokaliteten tyder det littiske materialet, da først og fremst 

pilmaterialet (eneggete spisser og mikrolitter), på at denne er fra tidligmesolitikum, gjerne fra 

perioden 9-9500 BP. 14C-prøver hentet fra relativt sikker kontekst på lokaliteten vil kunne gi 

utfyllende opplysninger på spørsmål om alder. 

 

Stavanger 8, oktober, 1999 

 
 

 

6. VEDLEGG: 

 

1. Kart over lokalitetens beliggenhet 

2. Plantegning topp Lag 1 

3. Plantegning topp Lag 2 m/nivellementer og feltavgrensning 

4. Distribusjonskart Lag 1 og 2 

5. Distribusjonskart Lag 2 

6. Funnliste 
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Arkeologiske undersøkelser av steinalderlokaliteter ved 
Store Fløyrlivatn, Forsand k., Rogaland 1999. 
 

 

3. Lokalitetsinnberetninger 

3.5 Innberetning om arkeologisk undersøkelse av lok. 9, 14.06.-16.08.1999  
v/ Leif Inge Åstveit. 
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OMRÅDEBESKRIVELSE LOK. 9 STORE FLØYRLIVANN 

 

Opplysninger om foranledningen for steinalderundersøkelsene og en generell beskrivelse av 

områdene rundt Store Fløyrlivann finnes i hovedrapport av Vanja Tørrhaug i Top.ark. datert 

28.1-2000. Disse forhold vil derfor ikke bli utdypet i denne sammenhengen. Lok. 9 er den 

eneste sikre lokaliteten av boplasskarakter som ble påvist på V-siden av Store Fløyrlivann (se 

kart, vedlegg 1). 

 

Lokaliteten ble første gang registrert av Vanja Tørhaug sommeren 1997 (Tørhaug 1997). 

Registreringen av lokaliteten var utelukkende foretatt på bakgrunn av overflatefunn, det var 

ikke prøvestukket på selve lokalitetsområdet. Lokaliteten har ligget 10-12 meter fra 

opprinnelig vannstand. 

 

Lokaliteten sto delvis under vann da vi ankom området 14.7.1999. Etter jevn nedtapping de 

følgende uker ble det imidlertid uproblematisk å foreta utgravning av lokaliteten som lå ca 1,5 

m over vannspeilet da gravningen startet. Det ble i alt utført ca. 21 dagsverk på Lok 9. 

Lokaliteten lå på en østvendt og sannsynlig ryddet flate omkranset av til dels svært store 

flyttblokker (foto SvHv:6516/20-23, Dias: 46982). Både N og S for Lok 9 fantes lignende 

flater, uten at det her v.h.a. prøvestikking ble påvist artefaktforekomster (Foto SH:6516/24-25 

Dias: 46983, 46984). Mot V og SV, i det som må betraktes som lokalitetens "bakkant", stiger 

terrenget relativt bratt. Lokaliteten er derfor meget godt skjermet mot vind fra V og SV. 

Strandsonen N og S for Lok 9 er preget av små morenerygger og store flyttblokker. Dette 

medfører at lokaliteten også er relativt godt skjermet mot vind fra disse retningene. Bortsett 

fra mot Ø (ut mot vannet) kan ikke lokaliteten sies å ha spesielt godt utsyn. 

 

Lokaliteten viste klare tegn på erosjon. I lokalitetens søndre del rant det små bekker ved sterkt 

regnskyll. Som på de øvrige lokalitetene rundt Store Fløyrlivann, har magasinering og 

nedtapping ført til store erosjonsforstyrrelser. Spesielt må en slik påvirkning være stor 

vinter/vår når vannet både fryser til og smelter, samtidig som det foregår tapping og 

magasinering. I slike tilfeller vil isen drive rundt inne på boplassflatene og medføre betydelige 

forstyrrelser. På den annen side er det klart at de store flyttblokkene som omkranser Lok 9 har 

vært med på å hindre at denne typen forstyrrelse har blitt totalt ødeleggende for lokaliteten. 
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Utgraving 

Det ble etablert et koordinatsystem N-S/0-V. 50x/100y ble plassert sentralt på lokalitetsflaten 

med x verdi stigende mot N og y verdi mot Ø. Lokalitetsflaten ble deretter dokumentert 

(plantegning Lag 1, vedlegg 7 ). Det ble gravd i meterruter inndelt i 50x50 cm kvadranter, 

disse ble navngitt etter himmelretningene (SØ, SV, NV, NØ). Vertikalt ble det gravd i 5 cm 

mekaniske lag. 

En klar målsetning var å avgrense den horisontale funndistribusjonen, det ble derfor åpnet 

ruter både innenfor og utenfor det som ble antatt å være lokalitetens sentrum. I alt ble det 

åpnet en flate på 27m2 på Lok 9. Innenfor denne ble det i ulike 5cm lag gravd 37m2. 

 

Stratigrafiske forhold, redskapsmaterialet, horisontal og vertikal funnfordeling 

 

Det kunne ikke skilles ut klare stratigrafiske lagrelasjoner på Lok 9. I motsetning til 

situasjonen på de fleste andre lokalitetene rundt Fløyrlivatnet fantes det ikke et klart 

erkjennbart torv/ vegetasjonsdekke på Lok 9. Torv fantes bare i form av to groper i 

lokalitetens østlige del (Plantegning Lag 2, vedlegg 3). Sedimentene på Lok 9 var i den 

øverste delen av Lag 1 ensartet gulbrun strandgrus. I lagets nedre del og i overgangen til Lag 

2 var massen mer finsedimentert med innslag av silt og leire. Det fantes ikke tegn til organisk 

materiale på selve lokalitetsflaten. 

Når en kjenner til torvlagets beskyttende effekt på funnmaterialet fra andre lokaliteter rundt 

Store Fløyrlivann, gav mangelen på torvlag en antydning om at deler av materialet fra 

lokaliteten måtte være tapt. Dette ble ytterligere underbygget da det ble påvist en del funn 

utenfor kontekst i lokalitetens nedkant (mot vest). Hvor stor del av det arkeologiske materialet 

som er vasket bort er det selvsagt umulig å si noe om. 

 

Redskapsmaterialet 

Det ble i alt funnet 112 artefakter under selve utgravningen, i tillegg ble det funnet 6 

artefakter under registreringen. Av dette totale materialet på 118 artefakter var 110 i flint 

mens de resterende to var bergkrystall. Det distinkte redskapsmaterialet fra utgravningen 

fordeler seg som følger: to tangespisser i flint, en mikrolitt av flint, tre endeskrapere i flint 

samt tre ubestembare oddfragmenter i flint. 
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Vertikal funnfordeling 

Med få unntak ble funn av artefakter enten gjort i overflaten, i Lag 1, eller i øvre del av Lag 2. 

På det tykkeste var det funnførende laget 7-8 cm. Funnene som ble gjort i Lag 2 var ikke av 

annen karakter enn de som ble påvist i Lag 1. På bakgrunn av at det ikke kunne erkjennes 

stratifikasjon eller en vertikal endring i artefaktmaterialet synes ikke en analyse av vertikal 

funnfordeling å ha spesielt stor hensikt på Lok 9. 

 

Horisontal funnfordeling 

Som tidligere nevnt ble bortimot samtlige artefakter påvist i øverste delen av Lag 1, disse 

funnene oppviser et meget klart horisontalt fordelingsmønster (Distribusjonskart lag 1 og 2, 

vedlegg 4). Det funnførende laget var på ca 5x5m. 

Funnene konsentrerer seg klart innenfor rutene 49x/99y, 49x/100y, 49x/101y, 50x/99y, 

50x/100y. Sammenstilles denne distribusjonen med teltringen fremstår et klart mønster hvor 

bortimot samtlige funn finnes innenfor denne. 

Funnene som lå dypest ble påvist 2-3 cm nede i Lag 2, dvs 7-8 under overflaten. 

Som nevnt ble det gjort to løsfunn nedenfor lokaliteten (mot Ø) (funnr 43 og 44) ved, og til 

dels under, store steinblokker. Disse funnene kan ikke antas å ligge in-situ og bør derfor heller 

ikke inngå i en horisontal funnfordelingsanalyse. 

 

Konstruksjoner: teltring, ildsted og nedgravning 

Teltring 

Under gravningen av Lag 1 ble det klart at en stor del av steinene på flaten måtte være av 

sekundært opphav. De steinene som klart lå løst på overflaten eller i den øverste delen av Lag 

1 ble fjernet samtidig som Lag 1 ble gravd.  Da disse var tatt bort kom det til syne en tydelig 

ring av sten som tilhørte et dypere sjikt. Samlet hadde disse en form som i aller høyeste grad 

tilsier at dette var en teltring (Plantegning Lag 2, vedlegg 3) (Foto SvHv: 6516/32-35, dias: 

46995, 46996). Steinringen hadde et innvendig mål på ca 2,5x2 m. Størrelsen på steinene som 

inngikk i denne konstruksjonen var stort sett mellom 20x20 cm og 40x40cm. I tillegg synes 

det klart at en flyttblokk (innenfor rute 51x/100y) også har inngått i teltkonstruksjonen. Det 

kunne ikke spores antydninger til stolpehull eller støttestener for teltstenger. 

Det er vanskelig å antyde noe om en åpning i teltringen da hverken kull eller artefakter ble 

påvist i klare mønstre innenfor teltringen. Selve boplassflaten bestod at strandgrus og hadde 

en svak helling mot S. 
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Ildsteder/kullforekomst 

Det ble ikke påvist klare ildsteder eller forekomster av skjørbrent stein i eller utenfor 

teltringen. Det ble imidlertid funnet kull innenfor rutene 48x/100y NV Lag 1, 49x/98y NØ 

Lag 1, 49x/99y SV Lag 1, 49x/99y NV Lag 2. Det ble tatt inn kullprøver fra alle disse rutene 

(tilsammen fire prøver). Samtlige utenom en (49x/98y) stammer fra området innenfor 

teltringen. 

Kullet ble funnet i nederste delen av Lag 1 og i overgangen til Lag 2 det bestod av til dels 

svært små partikler og var relativt vanskelig å samle inn (fotos: Sv.Hv. 6516/33-34). Det ble 

ikke påvist artefakter i selve kullprøvene, men innenfor samme rutene som to av kullprøvene 

stammer fra (48x/100y og 49x/99y) ble det påvist brent flint. Kullet syntes å ligge forseglet i 

selve strandgruslaget, og kunne ikke sies å være av "vannrullet" karakter. På denne bakgrunn 

må det konkluderes med at prøvenes kontekst, og dermed deres troverdighet, er relativt god. 

Det er vanskelig å vurdere de ulike prøvene opp mot hverandre. Samtlige er tatt ut fra flate og 

ikke profil. Prøve 49x/98y NØ synes muligvis å være den sikreste prøven. Denne ble tatt inn 

innenfor en 8x8 cm stor flate. Også prøve 48x/1OOy NV fremstår som kontekstuelt sett meget 

sikker. Denne ble samlet inn innenfor et noe større område, ca 10x 15 cm. 

De to resterende prøvene 49x/99y NV og 49x/ 99y SV er tatt inn innenfor en hel kvadrant. 

Dette betyr selvsagt at sikkerheten for disse synes noe mindre. 

En prioritering over prøvene blir som følger:  

1.  49x/98y NØ 

2. 48x/1OOy NV 

3. 49x/99y NV og 49x/99y SV 

I en prioritering av kullprøver fremstår selvsagt forurensing som den viktigste feilkilden. 

Dette kan være et stort problem på lokaliteter som har flere faser og/eller stratigrafiske lag 

som går inn i hverandre. På Lok 9 er det sannsynligvis bare en bosetningsfase. En bør derfor 

kunne anta at alt det innsamlede kullet fra lokaliteten enten stammer fra samme hendelse, eller 

fra hendelser som er så tett i tid at de uansett ikke lar seg adskille innenfor 14C-prøvenes 

avvik. 

 

Nedgravninger/groper 

I feltets Ø del ble det påvist to nedskjæringer/groper innenfor rutene 51x/101y og 48x/102y. 

Gropene var ca 1x1 m og mellom 25 og 30 cm dype (Plantegning, vedlegg 5, fotos: SvHv. 

6516/34, dias 46995). Gropene var tettpakket av torv når gravningen startet, det ble ikke gjort 
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noen funn når disse gropene ble tømt. Det er vanskelig å anslå om disse gropene er et resultat 

av kulturell aktivitet eller erosjon.  

 

Sluttkommentarer, tolkning og tidsbestemmelse 

Det totale artefaktmaterialet fra lokaliteten er beskjedent. Som nevnt innledningsvis bør det 

settes en del kildekritiske spørsmål til representativiteten av funnmaterialet på Lok. 9. Når det 

ikke er funnet et større antall flintavfall (spesielt avslag eller oppskjerpingsmateriale etter 

skrapervirksomhet) har dette sannsynligvis sin naturlige forklaring i erosjon. Slikt 

mikromateriale vil som oftest være det første som forsvinner fra lokalitetene. I det relativt 

skrånende terrenget kan en ikke se bort i fra at deler av materialet har blitt vasket bort kort tid 

etter lokaliteten ble forlatt. 

Når dette er sagt, er det likevel en tydelig sammenheng mellom teltringen og de mest funnrike 

områdene. Dette bør kunne tyde på at det artefaktmaterialet som er bevart på selve 

lokalitetsflaten er in-situ, at bare et fåtall av gjenstandene viste klare tegn på å være vannrullet 

tyder også på dette. 

 

At det ble funnet tre skrapere på en såpass liten boplassflate, med et så begrenset 

funnmateriale, bør gi visse indikasjoner på lokalitetens funksjon. En kan ikke se bort i fra at 

skraping og bearbeiding av reinskinn har stått mer sentralt på denne lokaliteten enn på en del 

av de andre rundt Store Fløyrlivann. Materialet synes likevel å være noe begrenset for å kunne 

karakterisere dette som en spesialisert boplass. Hvor lenge folk har oppholdt seg på Lok 9 er 

det selvsagt vanskelig å hevde noe sikkert om. Den relativt beskjedne diameteren på 

teltringen, mangelen på et tydelig ildsted, samt et begrenset funnmateriale, kan tas til inntekt 

for en relativt kort bosetningsfase. 

Tolkningen av de to gropene er problematisk. Disse kan være naturlige forsenkninger i 

undergrunnen som er skapt av stein som har blitt fjernet med isen under magasinering og 

nedtapping for deretter å ha blitt fylt med torvmasse. Det er også plausibelt å tenke seg at 

disse kan representere en form for kuldegroper som en gjerne ville ha anlagt i teltringens 

utkant for å lede kulde ut fra teltet, spesielt gjelder dette den nordligste gropen. Et slikt 

argument har som premiss at Lok 9 er rester av en boplass som er benyttet sen høst, vinter 

eller tidlig vår. Det er imidlertid et åpent spørsmål om denne boplassen, eller generelt 

boplasser i høyfjellet, har blitt benyttet på denne årstiden. 
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Når det gjelder tidsbestemmelsen av lokaliteten tyder det littiske materialet, da først og fremst 

pilmaterialet (eneggete spisser og mikrolitter), på at denne er fra tidligmesolitikum, gjerne fra 

perioden 9-9500 BP. 14C-prøver hentet fra relativt sikker kontekst på lokaliteten vil kunne gi 

utfyllende opplysninger på spørsmål om alder. 

 

Stavanger 8, oktober, 1999 

 
 

 

6. VEDLEGG: 

 

1. Kart over lokalitetens beliggenhet 

2. Plantegning topp Lag 1 

3. Plantegning topp Lag 2 m/nivellementer og feltavgrensning 

4. Distribusjonskart Lag 1 og 2 

5. Distribusjonskart Lag 2 

6. Funnliste 
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Arkeologiske undersøkelser av steinalderlokaliteter ved 
Store Fløyrlivatn, Forsand k., Rogaland 1999. 
 

 

3. Lokalitetsinnberetninger 

3.6 Innberetning om arkeologisk undersøkelse av lok. 14, 15.06.-19.06.1999  
v/ Leif Inge Åstveit. 
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Innledning og områdebeskrivelse 

Opplysninger om foranledningen for steinalderundersøkelsene og en generell beskrivelse av 

områdene rundt Store Fløyrlivatn filmes i hovedrapport av Vanja Tørhaug i Top.ark. datert 

28.1-2000. Disse forhold vil derfor ikke bli utdypet i denne sammenhengen. 

Lokalitet 14 ligger i en sørvendt vik i Fløyrlivannets nordende. Det ligger et lite tjern like V 

for lokaliteten. En bekk renner fra tjernet og ut i Store Fløyrlivatn. Lokaliteten ligger nede i en 

dal med til dels bratte sider mot Ø og V (foto SvHv. 6516/5-8, dias 46971, 46972) . Mot NNØ 

går en trang og relativt bratt passasje. Mot SSØ er det fri utsikt ut mot vannet. Vind fra denne 

retningen er dermed den eneste som tar kraftig på Lok 14. 

Før selve utgravningen startet ble Lok. 14 antatt å være blant de største som lå rundt Store 

Fløyrlivatn. På en svakt nordlig skrånende flate ca. 8x12 m var det påvist jevnt med 

overflatefunn. I tillegg ble det påvist minst 8 steinsetninger som i overflaten kunne minne om 

teltringer lik dem som var funnet på Lok 6 og 7. På denne bakgrunn ble det antatt at dette var 

spor etter regulære boplasser på linje med f.eks. Lok 6. 

Under overflateregistreringen foretatt av Rogaland Fylkeskommune i 1997 ble det blant annet 

funnet en enegget tangespiss og ett avslag av bergkrystall (Sl 1694). 

 

Gravningsopplegg 

Det ble etablert et koordinatsystem som var så vidt at det kunne fange opp alle de spredte 

funnene. Lokalitetsflaten ble inndelt i meterruter, og deretter undersøkt i kvadranter på 50x50 

cm. Disse ble betegnet etter himmelretningene (SØ, SV, NV, NØ). I perioden 16.6-19.6-99 

ble det lagt ned 5 dagsverk og åpnet et område på 33m2 på Lok 14. I de rutene som var 

funnførende ble det gravd opp til 4 mekaniske 5 cm. lag. I tillegg ble det gravd 3 prøveruter 

på 50x50 og 2 ruter på 50x 100 cm i områder som ble oppfattet som interessante på bakgrunn 

av overflatefunn og i tilknytning til mulige teltringer. 

 

Stratigrafiske forhold og resultat av gravningen 

Lok 14 var dekket av et tynt (resent) torvlag på 1-3 cm. Like under torven fantes et lys grått 

finkornet sandlag med en del store stein uten at disse kunne knyttes til noen form for 

strukturer. Lokaliteten bærer preg av stadige overlagringer. Det ble ikke funnet antydning til 

stratigrafisk lagdeling, eller et klart horisontalt distribusjonsmønster på Lok 14. 

  

En overvekt av funn (ikke in-situ) i sørenden av lokalitetsflaten (laveste pkt.) tyder på at 

funnene er blitt vasket ned fra andre steder på flaten, uten at opphavsstedet kunne påvises. 
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Det ble ikke påvist kull eller kullblandet sand fra selve utgravningen eller når det ble stukket 

inne i "teltringene". 

 

Funnmateriale 

Det ble ikke påvist distinkte redskaper under utgravningen av Lok 14. Det ble samlet funnet 

54 artefakter på lokaliteten, 50 er i flint og 4 i bergkrystall. 

 

Tolkning og avslutning 

Resultatet av gravningen på Lok 14 var en av de store skuffelsene under utgravningene rundt 

Store Fløyrlivann. Flatens beskyttede beliggenhet, det relativt omfattende overflatematerialet 

og de mange "teltringene" ga oss innledningsvis store forventninger. Med nødvendighet har 

det da også vært en form for aktivitet i dette området i Tidligmesolitikum. Det er imidlertid 

vanskelig å si noe om denne aktivitetens omfang. En må likevel kunne gå ut i fra at den ikke 

har vært spesielt stor. 

Årsakene til den marginale funnforekomsten kan være flere. For det første kan en stille 

grunnleggende spørsmål ved representativiteten. Lokaliteten har vært utsatt for gjentatte 

oversvømmelser under oppmagasinering og uttapping av Store Fløyrlivatn. Vannsig fra de 

omkringliggende fjellene har gjort lokaliteten spesielt utsatt for smeltevanns-erosjon. 

 

Lok 14 kan på denne bakgrunn ikke sies å ha god drenering, noe som synes å ha vært svært 

viktig i valg av områder for bosetning. God drenering i undergrunnen er et gjennomgående 

trekk på alle de andre sikre lokalitetene rundt vannet. Det er mulig det er mangelen på dette 

som er en av årsakene til at området ikke er blitt mer aktivt utnyttet. 

 

Hvis en skal tillate seg å tenke "funksjon" ut fra et såpass magert materiale, kan det tenkes at 

Lok 14 representerer restene etter en jaktstasjon eller slakteplass ("kill site"). Lok 14 er klemt 

inne blant relativt steile fjell. Det går en trang passasje NNØ fra selve lokaliteten. Den er 

dermed blant de få, muligens den eneste, av alle lokalitetene rundt vannet hvor en kan tenke 

seg at reinsdyrflokker ville trekke direkte over og således være sårbar for jakt. De få sporene 

vi finner kan være rester etter "tidtrøyte" dvs. aktiviteter en foretok seg mens en ventet på at 

reinsdyrene skulle komme på sine årvisse/sesongmessige trekk. Slik aktivitet trenger ikke å ha 

satt permanente spor etter seg (i form av teltringer eller ildsteder). 
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En skal være svært forsiktig med å slutte ut fra et negativt funnmateriale, men akkurat når det 

gjelder Lok 14 synes en slik innfallsvinkel å ha en viss gyldighet. Området synes topografisk 

optimalt, og er godt belagt av arkeologiske undersøkelser. Det er derfor liten tvil om at 

undersøkelsen av denne lokaliteten forteller oss noe om hvor folk ikke foretrakk å bosette seg 

under sitt opphold i fjellet. 

Som en konkluderende oppsummering må det derfor vektlegges at utsyn og oversikt over 

selve vannspeilet og god drenering sannsynligvis har vært en langt viktigere 

lokaliseringsfaktor enn ly for vær og vind. En slik antagelse blir til en viss grad bekreftet av at 

de største lokalitetene (6, 7 og 15) har en slik beliggenhet. 

 

Stavanger 20.11.1999 

 
 

Vedlegg: 

 

1. Kart over området 

2. Feltavgrensning 

3. Funnliste 
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Arkeologiske undersøkelser av steinalderlokaliteter ved 
Store Fløyrlivatn, Forsand k., Rogaland 1999. 
 

 

3. Lokalitetsinnberetninger 

3.7 Innberetning om arkeologisk undersøkelse av lok. 15, 16.07.-05.08.1999  
v/ Leif Inge Åstveit. 

 
 
 

 
 
Lokalitet 15 utgravd. 

190



qq I 050(;0 - Ob '} 

INNBERETNING TIL TOPOGRAFISK ARKIV 

Kommune: 
Gårdsnavn: 
Gårdsnummer: 
Bruksnummer: 
Tiltakshaver: 
Adresse: 

Forsand 
Fløyrli 

25 

1 
Lyse Energi 

~li 
li 

Arkeologisk museum 
i Stavanger 

SAK: Tilleggsregulering av Store Fløyrlivatn. Frigivningsbetinget undersøkelse 

av tidligere registrert steinalderlokalitet i strandsonen 

Saksnummer: Flyfotoreg.nr.: -
Fornminnenr.: -

UTM: 556415 13121V H o.h.: ca 761 m 

Registrert: Juni 1999 

av: Leif Inge Astveit 

Feltundersøkelse (tidsrom): 16/7-5/8 1999 

Ved: Leif Inge Astveit 

Funn: 11799 a-u 

Foto: SvHv:6533/2-11, 16-28, 30-34. 6534/35-38 Dias:47011-47028, 47149, 47164-47168 

Ang: Innberetning fra arkeologisk undersøkelse av steinalderboplass lok 15 ved Store 

Fløyrlivatn, Fløyrli gnr. 25 bnr. 1, Forsand Kommune, Rogaland. 
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Områdebeskrivelse og funnomstendighet 

 

Opplysninger om foranledningen for steinalderundersøkelsene og en generell beskrivelse av 

områdene rundt Store Fløyrlivatn finnes i hovedrapport av Vanja Tørhaug i Top.ark. datert 

28.1-2000, disse forhold vil derfor ikke bli utdypet i denne sammenhengen. 

Lok 15 lå på elvedeltaet i sørenden av Store Fløyrlivatn, ca. 20m NNV for Lok 2 og 45 m 

VNV for Lok 7. Lokaliteten har ligget ca 25 m fra opprinnelig strandlinje. Om lag 190 m SSØ 

for Lok 15 stiger terrenget relativt bratt opp til 795 moh. 

Lok 15 lot seg først påvise som en ansamling av relativt store stein eksponert i overflaten (de 

største ca 60x20 cm). (foto: SvHv: 6533/2,3 dias: 47011, 47012). Steinblokker av ulik 

størrelse finnes over store deler av deltaet, og det var først et stykke ut i undersøkelsen av Lok 

2 det ble klart at disse steinene var en del av en teltring/struktur. 

 

På bakgrunn av sin eksponerte beliggenhet må lokaliteten regnes som en av de mest 

vindutsatte av samtlige undersøkte lokaliteter rundt Store Fløyrlivatn. Lok 15 var ikke 

tidligere registret og stod i sin helhet under vann da vi først ankom Store Fløyrlivatn. Området 

ved Lok 15 ble faktisk benyttet som såldeplass under undersøkelsen av Lok 2 og Lok 7. 

Gravningen på Lok 15 startet 16.7.1999. 

 

Foranledning og gravningsopplegg 

På nabolokaliteten til Lok 15, Lok 2, ble det gjort funn i et gruslag på 30-40 cm. Dette var en 

helt uvanlig situasjon ved Store Fløyrlivann hvor funn in-situ stort sett befant seg i det øverste 

gruslaget på 5 cm, i noen tilfeller gruslag under torv. Det ble derfor tidlig klart for oss at 

artefaktmaterialet fra Lok 2 måtte være redeponert. Samtidig ble det antatt at materialet ikke 

hadde blitt forflyttet over en lang distanse da det ikke inneholdt mye og tydelig vannrullet 

flint. På denne bakgrunn ble det søkt relativt intensivt etter flere lokaliteter i området N for 

Lok 2. Det var i denne forbindelse Lok 15 ble påvist.  

På bakgrunn av at lokaliteten ikke tidligere var registrert, og at det heller ikke kunne 

erkjennes klare strukturer i overflaten, ble det i første omgang foretatt en testgravning i to 

ruter på 1x1 m. Disse var orientert N-S. Da det ble klart at vi hadde påvist en lokalitet med 

klare strukturer, ble disse rutene inkorporert i et helhetlig målesystem med X og Y 

koordinater. X med stigende tallverdi mot N, Y med stigende tallverdi mot Ø. Det ble gravd i 

enheter på 1x1 m som ble inndelt i kvadranter på 50x50 cm. Disse ble betegnet etter 

himmelretningene (SØ, SV, NV, NØ).  
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Innenfor perioden 16.7-5.8 ble det lagt ned 34 dagsverk i undersøkelse av Lok 15. Samlet ble 

det åpnet et areal på 53,5 m2. 

 

Stratigrafiske forhold 

Funnene lå dels eksponert i overflaten, og dels bevart under et torvlag. Det ble operert med 

følgende mekaniske/stratigrafiske lag på Lok 15: 

  

Lag 1 var eksponerte og redeponerte strandsedimenter som for det meste bestod av fin grus på 

3-6 cm. Lag 1 dekket hele lokaliteten, også områder hvor det fantes torvdekke. Tykkelsen på 

laget varierte mellom 2-8 cm. Til sammen inneholdt laget 126 artefakter. Disse kan ikke 

betraktes som in-situ da de delvis ligger oppå torven som med nødvendighet må ha blitt 

dannet etter bruksperioden. Det er imidlertid all grunn til å tro at materialet fra Lag 1 har sin 

opprinnelse fra Lok 15. 

 

Torvlaget hadde en tykkelse som varierte mellom 3 og 35 cm. Torvlaget var homogent, mørk 

brunt/svart og inneholdt ikke minerogene avsetninger. Det ble ikke gjort funn av artefakter 

eller trekull i selve torven. 

 

Lag 2 var et 5 cm mekanisk lag som lå delvis beskyttet under torvlaget. Lag 2 har stort sett 

samme karakteristika som Lag 1. I tillegg til strandgrusen som dominerer i Lag 1, var det også 

et relativt stort innslag av finsedimenter/utvaskningslag (lys grå sand) i Lag 2. Samlet ble det 

gjort 297 funn i Lag 2. 

 

Lag 3 var et 5 cm mekanisk lag som ble gravd på det mest funnrike området på lokaliteten. 

Laget hadde samme karakteristika som Lag 2. Lag 3 inneholdt til sammen 64 artefakter. 

 

Lagtolkning og korrelering: 

Det syntes å være svært gode bevaringsforhold under torvlaget. Torven var bevart i et "bånd" 

rundt lokalitetens lavere områder, mens den i stor grad manglet på lokalitetens høyereliggende 

områder hvor den var erodert bort av vann og is. De gode bevaringsforhold under torven har 

blant annet gitt seg utslag i en stor forekomst av finsedimenter i Lag 2 og 3. At 

finsedimentene var bevart tyder på en in-situ situasjon, og at funnene i stor grad korrelerte 

med finsedimentene skulle følgelig bety at også disse var in-situ. Det var vanskelig/ umulig å 

skille mellom lagene 1, 2 og 3 i de områdene hvor det ikke var bevart torvlag. 
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Horisontalt og vertikalt funnfordelingsmønster 

Det var liten tvil om at erosjonen hadde ødelagt store deler av lokaliteten. Som de andre 

lokalitetene har denne ligget på en liten rygg med god drenering. Akkurat på slike små 

forhøyninger har trolig erosjonen vært kraftigst (se plantegning, vedlegg 3). Materialet fra 

Lok 15 kan derfor neppe betraktes som representativt i henhold til kvantitet.  

Noen ruter skiller seg klart ut i henhold til funnmengde. I ruten 51x/103 y var det f eks. 188 

artefakter i SV kvadranten og henholdsvis 16, 7 og 4 i de omkringliggende (se 

distribusjonskart, vedlegg 9). Lignende mengdeforhold kunne spores i naboruten (50x/103y) 

hvor det i NV kvadranten var 53 artefakter mens det i de omkringliggende var 3, 2 og 0 

artefakter. Det synes derfor rimelig å tolke dette som et sentralområde på lokaliteten. Samtid 

må det påpekes at de mest funnrike rutene finnes helt eller delvis i et område med bevart torv. 

De til dels «knivskarpe grensene» som synes å eksistere mellom funnfattige og funnrike 

kvadranter kan således ha sin forklaring i eksistensen av et torvlag eller ikke. Bortsett fra de 

omtalte rutene synes ingen områder på lokaliteten å skille seg ut som spesielt funnrike. 

 

Konstruksjoner: teltring, ildsted og steinpakning 

Etter flere positive prøveruter samt åpning av en større flate ble det klart at de eksponerte 

steinene inngikk i en teltring, og at minimum 7 steiner må antas å ligge in-situ (stein nr. 35-

37, 38, 40, 42, 49 se plantegning 1:10, vedlegg nr 5). Disse varierte i størrelse mellom 25x15 

og 30x36 cm. Foruten disse fantes til dels større steiner som ikke kan antas å ligge in-situ, 

men som likevel sannsynligvis har inngått i den opprinnelige teltringen. Disse var opp til 

60x20 cm (foto: SvHv: 6533/3, 10, 11. dias: 47012). Formen på steinene varierte fra rund til 

rektangulær. Jevnt over synes bortimot samtlige av teltringsteinene å være en del større enn 

det som var tilfellet på f.eks. Lok 7. 

 

Ca 50 cm SSØ for teltringstenene nr. 38, 40 og 42 ble det påvist et meget klart definerbart 

ildsted (foto: SvHv:6533/8, dias: 47019). Dette var delvis beskyttet av et tynt torvlag (2-3 

cm), og må regnes som blant de best bevarte ildstedene av samtlige som ble påvist rundt Store 

Fløyrlivatn. Ildstedet var ca. 80x80 cm. Det hadde en klar kantring av steiner som i størrelse 

varierte mellom 10x14 cm og 22x30 cm. Innenfor denne kantringen fantes en tett pakning 

som inneholdt stein som var klart mindre enn selve kantringen. Steinene fantes i ett lag, og 

varierte i størrelse fra 5x5 cm til 8x10 cm. Ildstedet ble renset fram i plan og dokumentert. 

Når dette ble snittet framsto en markant kullhorisont i underkant av steinpakningen 

(profiltegning, vedlegg 6, foto: SvHv:6533/28,30-32, dias: 47025, 47026). Kullhorisonten var 
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fra 1-4 cm tykk. I den bevarte delen etter snittingen ble steinpakningen fjernet. Også 

overflaten fremsto da en klar kullholdig flate/«kullmatte» (foto: SvHv:6533/33,34, dias: 

47027).  

Før selve snittingen fant sted ble de fleste steinene i ildstedet merket med et nummer og en N- 

pil (foto: SvHv:6533/26,27, dias: 47024). Ildstedet ble brakt inn til AmS hvor det skal inngå i 

en steinalderutstilling i 2001. 

I feltets SØ del (innenfor koordinatene 46x-50x/103y-106y) ble det avdekket en kraftig 

torvhorisont som lå direkte oppå en massiv steinpakning (plantegning, vedlegg 5, foto: SvHv: 

6533/17,19,20, dias: 47017). Torven var 35-40 cm på det tykkeste. Det ble gjort noen få funn 

umiddelbart under torven, hele torvhorisonten ble derfor fjernet. Det ble ikke gjort ytterligere 

funn, eller påvist kull, i selve steinpakningen. Det må antas at steinpakningen er naturlig lagt 

opp eller muligvis representerer spor etter rydding av lokalitetsflaten. På denne bakgrunn ble 

steinpakningen ikke grundigere undersøkt. 

 

Det arkeologiske funnmaterialet, uttak og prioritering av kullprøver 

Det littiske materialet fra utgravningen av Lok 15 begrenser seg til 487 funn. Av distinkt 

redskapsmateriale fantes 6 tangespisser, 1 mikrolitt, 4 oddfragmenter og 1 stikkel. I tillegg 

fantes 3 mikrostikler og 4 bipolare kjerner. 

Flint dominerer råstoffsammensetningen på Lok 15. Bergkrystall utgjør til sammen 23 

artefakter. Bortsett fra en mulig knakkestein i bergart var det resterende materialet i flint. 

 

Det ble i alt tatt ut 8 kullprøver fra Lok 15. Disse er fra følgende kontekster: 

1. 51x/103y NV toppen av Lag 3. Prøven tatt ut i flaten over et 11x8 cm stort område. 

2. 50x/101y SØ. Prøven tatt ut under stein nr. 6 (kantstein i ildsted) på 1:10 

plantegningen (vedlegg 6). Prøven ble tatt ut i flaten innenfor et område på ca. 3x3 cm. 

3. 50x/101y NV. Prøven ble tatt ut under teltringstein nr. 40 på 1:10 plantegningen 

(vedlegg 5). Prøven ble tatt ut i flaten innenfor et område på ca. 4x5 cm. 

4. 52x/101y NV. Toppen av Lag 3. Prøven ble tatt ut i flaten over et område på 7x7 cm. 

5. 48x/104y SV. Overgangen mellom torvlag og Lag 2. Tatt ut i flaten over et område på 

ca. 4x6 cm. 

6. 50x/101y SØ. Fra toppen/overflaten av steinpakningen inne i ildstedet. Tatt ut fra et 

område på ca 15x20 cm. 

7. 50x/101y SØ. Tatt ut under ildstedet etter snitting av dette. Tatt ut i flaten over et 

område på 10x8 cm, ca. 8 cm u.o. 
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8. 50x/101y SØ, 50x/102y SV. Stor prøve tatt inn over en flate på 25x30 cm under 

utgravd ildsted, ca. 8 cm u.o. 

 

Det ble ikke påvist artefaktmateriale sammen med trekullprøvene når disse ble samlet inn, 

eller vasket ut. 

Tatt forholdene i betraktning eksisterer det store mengder kull fra Lok 15. En prioritering må 

selvsagt foretas ut fra at kontekstene er uforstyrret og mest mulig ren. Men det fremstår ofte 

som like viktig å forsøke å datere prøver som kan gi opplysninger om forskjellige prosesser 

eller ulike tidshorisonter på lokaliteten. Dette er forhold som bør gjenspeile seg i en 

prioritering. 

 

Når det gjelder mest mulig kontekstsikre prøver synes prøvene 7 og 8 å være uforstyrret. 

Disse prøvene består av kull som sannsynligvis har falt ned eller blitt presset igjennom 

steinpakningen i ildstedet. Konteksten synes dermed som svært god. Det samme kan sies om 

prøve 2 som ble tatt ut under en kantstein i ildstedet. Prøven kan klart settes i sammenheng 

med ildstedsaktivitet. 

Prøve nr. 3 ble tatt ut under det som bør vurderes som en in-situ teltringstein. Forbindelsen 

mellom kullet og teltringsteinen blir dermed tvetydig. Hvis kullet har fantes på bakken før 

teltringen ble anlagt kan dette f.eks. tyde på flere bosetningsfaser. Dette kullet trenger dermed 

ikke ha noe med den aktiviteten de øvrige prøvene henviser til. Samtidig synes det hevet over 

enhver tvil at kullet har opphav fra en menneskelig aktivitet i området. Prøve 5 ble tatt ut i 

overgangen mellom torvlag og Lag 2. Konteksten under torvlaget må sies å være meget god 

og kontrollert. Prøve 6 ble tatt inn i overflaten av steinpakningen inne i ildstedet. Konteksten 

må sies å være tilfredsstillende. Det er imidlertid en mulighet for at dette kullet kan stamme 

fra andre områder og således ikke har noe med selve ildstedsaktivitet å gjøre. En 

sammenligning mellom prøvene 7/8 og 6 vil kunne bekrefte evt. avkrefte et slikt forhold. 

Prøve nr. 1 og 4 er ordinære kullprøver som ble tatt ut i flaten uten å kunne settes i 

sammenheng med konkrete konstruksjoner eller handlinger på boplassen. Prøve 4 har en viss 

interesse da denne ble tatt inn ca 2-2,5 m fra teltring og ildsted. 

 

En prioritering som både tar hensyn til gode kontekster og som kan belyse ulike prosesser på 

lokaliteten blir da som følger: 
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1.  Prøve 7 og 8. 

2. Prøve 3. 

3. Prøve 2 

4. Prøve 5 

5. Prøve 6 

6. Prøve 4 

7. Prøve 1 

Når det gjelder littisk materiale som ble funnet i relasjon til prøvene henvises det til funnlisten 

bak i rapporten. I funnlisten kommer det også frem hvorvidt materialet funnet i relasjon til 

kullet var skjørbrent eller ikke. 

 

Tolkning og datering 

Utvilsomt var det ildstedet på Lok 15 som tiltrakk størst oppmerksomhet. Dette var nesten 

"uvirkelig" godt bevart - det finnes knapt ildsteder fra noen deler av forhistorien som er så 

utvetydig i sin fremtoning som dette. En tanke som umiddelbart slår en ved vurdering av 

ildstedet er om dette kan være av yngre datering. Er dette mulig? Et slikt argument kan stort 

sett falsifiseres på logisk grunnlag. Torvdannelsen startet sannsynligvis i området noen hundre 

år etter den tidligste bosetningen på stedet. Dette betyr selvsagt at de eldste bosetningssporene 

har vært dekket av torv frem til begynnelsen av 1900-tallet når vannet for første gang ble 

regulert. Det er selvsagt vanskelig å anslå nøyaktig hvor tykk denne torven har vært, men 

vurdert ut fra den torven som i dag finnes ved kanten kan denne ha vært svært mektig. Så hvis 

en mener at ildstedet f.eks. var fra yngre jernalder eller middelalder, impliserer dette at en har 

gravd seg gjennom et kraftig torvlag før en anla ildstedet. En slik handling må betraktes som 

svært usannsynlig.  

Et annet alternativ kan være at ildstedet har blitt anlagt etter torven var erodert bort. Dette vil 

si en gang etter ca. 1930. Dette er selvsagt en mulighet, men det var ikke noen former for 

moderne forurensing i materialet. Dette hadde vært å forvente hvis ildstedet hadde vært av en 

så moderne karakter.  

Et tredje alternativ er at det ikke på noe tidspunkt har vært spesiell kraftig torvdannelse i 

området. Den mektige torven i SØ delen av feltet tyder imidlertid på det motsatte, at det på et 

tidspunkt har vært en mektig torvhorisont over hele området. Inntil 14C resultatene foreligger 

tyder både funnomstendigheter, og artefaktmaterialet, på at dette var et usedvanlig godt bevart 

ildsted fra tidligmesolitikum (8500-9000 BC). 
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Nesten like utvetydig som ildstedet fremstår teltringen som omkranser ildstedet. De syv 

steinene dannet en klar ¼ sirkel. Det var liten tvil om at en del av steinene som ligger i ruten 

50x/102y ikke var in-situ. Da disse ble fjernet kunne det tydelig spores en ildpåvirket masse 

under disse steinene (se plantegning 1:10 vedlegg 5, foto: 6533/22, dias: 47021). At disse var 

redeponert syntes derfor klart.  

Det ble tidlig anslått at disse steinene kunne ha ligget i to høyder og deretter hadde "veltet" 

inn over ildstedet. Etter at situasjonen var dokumentert ble det derfor forsøkt å legge steinene 

slik vi trodde de opprinnelig hadde ligget (foto: SvHv:6533/23, dias: 47022). Dette ble 

imidlertid et skrøpelig «byggverk», og en kan ut fra dette hverken bekrefte, eller avkrefte, at 

dette har vært steinenes opprinnelige plassering. En stein kan med stor sikkerhet føre tilbake 

til opprinnelig plass i teltringen. Stein nr. 25/26 (to nivellementer på samme stein) syntes både 

i form og lengde å passe perfekt inn mellom stein 36 og 38 (plantegning 1:10 vedlegg 5). Når 

så lite av det littiske materialet og selve teltringen var bevart er det selvsagt vanskelig/umulig 

å antyde noe om hvor lang bruksfasen har vært. Før 14C resultater foreligger blir det også 

umulig å antyde om det har vært flere bruksfaser på lokaliteten. 

 

Det er også viktig å påpeke at i motsetning til Lok 7, var ikke de mest funnrike områdene 

innenfor det som defineres som en teltring. Dette kan ha sin forklaring i at de funnrike 

områdene var "toss-zones" etter redskapsproduksjon. 

 

Det må slås fast som bortimot sikkert at materialet fra den redeponerte Lok 2 opprinnelig 

kommer fra Lok 15. I en fremtidig analyse av lokalitetene rundt Store Fløyrlivatn bør en på 

kvalitativt grunnlag kunne tillate seg å slå sammen artefaktmaterialet fra disse to lokalitetene. 

Den kvantitative representativiteten på Lok 15 må derimot anses som tapt. 

 

Det eneste som fremstår som utvetydig er altså eksistensen av en del av en teltring og et svært 

godt bevart ildsted som har ligget inne i teltet. 

Lok 15 er et godt eksempel på at arkeologien kom akkurat tidsnok for å redde de siste restene 

av en viktig lokalitet. Samtidig kom vi for seint for å redde den kontekstuelle helheten. 

Heldigvis finnes andre lokaliteter ved Fløyrlivannet som kan belyse disse sidene, da i første 

rekke Lok 6. Det er sannsynlig at Lok 15 kan ha hatt form og størrelse som er lik det en finner 

på Lok 6.  
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Stavanger 7.12.1999 

 
 

 

VEDLEGG: 

1. Kart med Lok. 15 inntegnet 

2. Feltavgrensning 

3. Plantegning før fjerning av profilbenk 

4. Plantegning etter fjerning av profilbenk 

5. Plantegning av ildsted m/avmerket snitt 1:10  

6. Profiltegning av snittet ildsted 1:10 

7. Distribusjonskart Lag 2 

8. Distribusjonskart Lag 3 

9. Distribusjonskart Lag 1, 2 og 3 

10. Funnliste  
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Arkeologiske undersøkelser av steinalderlokaliteter ved 
Store Fløyrlivatn, Forsand k., Rogaland 1999. 
 

4. 14c-dateringene Store Fløyrlivatnet, Forsand kommune, Rogaland v/ Sveinung Bang-
Andersen 

4.1 Oversikt over 14 c-dateringer  

Beta-141289 Lokalitet 6B, Store Fløyrlivatnet (AMS dat.): 9360 ±80 y.BP. (OxCal: cal BC 8790 - 8415 
/ 8375 - 8325, Cal Pal: cal BC 8621 ±111). Datert ved 182 mg kull av bjørk og vier 
(Betula+Salix). 

Beta-141290 Lokalitet 3, Store Fløyrlivatnet (AMS dat.): 9430 ±70 y.BP. (OxCal: cal BC 9110 - 
9005/8830 - 8545, Cal Pal: cal BC 8740 ± 099). Datert ved 122 mg kull av eik (Quercus).        

Beta-141291 (AMS dat.): 9460 ±70 y.BP. (OxCal: cal BC 9130 - 8985 /8920 - 8580, Cal Pal: cal BC 
8851±180). Datert ved 692 mg kull av bjørk og vier (Betula + Salix) 

Beta-141292 (AMS dat.): 9610 ±80 y.BP. (OxCal: cal BC 9240 - 8735, Cal Pal: cal BC 9012 ±150). 
Datert ved 302 mg kull av bjørk og vier (Salix + Betula)  

Beta-141293 (AMS dat.): 9360 ±80 y.BP. (OxCal: cal BC 8790 - 8415 / 8375 - 8325, Cal Pal: cal BC 
8621 ±111). Datert ved 42 mg kull av bjørk og vier (Betula + Salix) 

Beta-141294 (AMS dat.): 9400 ±70 y.BP. (OxCal: cal BC 9080 - 9035 / 8805 - 8480, Cal Pal: cal BC 
8684 ±084). Datert ved 24 mg kull av eik (Quercus). 

Beta-141295 (AMS dat.): 9720 ±80 y.BP. (OxCal: cal BC 9285 - 9105 / 9010 - 8820, Cal Pal: cal BC 
8495 ±115). Datert ved 290 mg kull av vier (Salix). 

Beta-141296 (AMS dat.): 9490 ±70 y.BP. (OxCal: cal BC 9150 - 8610, Cal Pal: cal BC 8896 ±172). 
Datert ved 70 mg kull av vier og bjørk (Salix + Betula). 

Beta-141297 (AMS dat.): 9530 ±80 y.BP. (OxCal: cal BC 9205 - 8620, Cal Pal: cal BC 8939 ±160). 
Datert ved 28 mg kull av bjørk (Betula). 

Beta-141298 (AMS dat.): 9700 ±70 y.BP. (OxCal: cal BC 9265 - 9105 / 9010 - 8820, Cal Pal: cal BC 
9092 ±146). Datert ved 58 mg kull av bjørk og vier (Betula + Salix). 

Beta-141299 (AMS dat.): 9540 ±80 y.BP. (OxCal: cal BC 9210 - 8625, Cal Pal: cal BC 8948 
±157).Datert ved 48 mg kull av eik (Quercus). 

Beta-141300 (AMS dat.): 9460 ±70 y.BP. (OxCal: cal BC 9160 - 8615, Cal Pal: cal BC 9039 ±149).  

Beta-141301 (AMS dat.): 9750 ±80 y.BP. (OxCal: cal BC 9305 - 9125 / 8990 - 8910, Cal Pal: cal BC 
9130 ±147). Datert ved 103 mg kull av vier og bjørk (Salix + Betula) 

Beta-141302 (AMS dat.): 9560 ±80 y.BP. (OxCal: cal BC 9220 - 8640, Cal Pal: cal BC 8967 ±151) *. 
Datert ved 130 mg kull av vier (Salix). 

 
Beta-141303 (AMS dat.): 9430 ±70 y.BP. (OxCal: cal BC 9110 - 9005 / 8830 - 8545, Cal Pal: cal BC 

8740 ±099). Datert ved 42 mg kull av eik (Quercus). 

Beta-141304 (AMS dat.): 9450 ±70 y.BP. (OxCal: cal BC 9125 - 8990 / 8910 - 8565, Cal Pal: cal BC 
8834 ±172). Datert ved 20 mg kull av bjørk (Betula). 

Beta-141305 (AMS dat.): 9630 ±80 y.BP. (OxCal: cal BC 9245 - 8750, Cal Pal: cal BC 9028 ±152). 
Datert ved 45 mg kull av vier og bjørk (Salix + Betula). 
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Arkeologiske undersøkelser av steinalderlokaliteter ved 

Store Fløyrlivatn, Forsand k., Rogaland 1999. 
 

 

4. 14c-dateringene Store Fløyrlivatnet, Forsand kommune, Rogaland  

v/ Sveinung Bang-Andersen 

 

4.2 Dateringsskjema fra Beta Analytic inc. 
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Store Fløyrlivatn, Forsand k., Rogaland 1999. 
 

 

4. 14c-dateringene Store Fløyrlivatnet, Forsand kommune, Rogaland  

v/ Sveinung Bang-Andersen 

 

 4.3 Skjema for bestilling av datering 
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5. Kataloger. 
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